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CEKU PREuu. SVOBODA )S VEŽTAS | MASKVA
KAIP SOVIETU TANKAI PRAGOJĘ 
UŽGESINO LAISVES ŽIBURĖLIUS
Vaizdai skaudžiai primena prieš 28 metus 
pergyventas Lietuvos pavergimo valandas

PR AG A. — Buvo trečiadienis, 9 valanda ryto, kai Pragoję 
pradėjo užgesti laisvos spaudos šviesos, rašo vienas Pragos žur
nalistas. Baisu buvo matyti, kaip jos pradėjo aptemti ir paga
liau užgeso — mirė. Vienas drąsus čekas žurnalistas paskutinį 
momentą spėjo dar pasakyti, kaip atsitiko, panaudodamas pasku
tinę laisvos išraiškos priemonę — tolimo rašymo mašinėlę (tele
typewriter}), sujungtą su Austrijos radijo Telex mašina Vienos 
Hoffburgo rūmuose.

SVOBODA REIKALAUJA ATŠAUKTI 
OKUPACINES RUSU JĖGAS 

Maskvon išvežti 6 kompartijos nariai, 
jų tarpe du kvislingiai čekai

PRAGA, Čekoslovakija. — Galingas sovietų lėktuvas penkta
dienio rytą išvežė į Maskvą Čekoslovakijos prezidentą Ludvig 
Svobodą. Sovietų karo vadai užtikrino prezidentą, kad jis bus 
sugražintas į Pragą tos pačios dienos vakarą.

Sovietų tankams pradėjus 
riedėti per Venceslavo aikštę 
miesto centre, rusų kareiviai, 
brezentinėmis kepurėmis apsi- 
maukšlinę, tankus iš viršaus ir 
šonų aplipę, savo trumpano- 
sius automatinius šautuvus lai
kė nukreiptus į Pragos piliečius. 
Žmonės, prikelti iš miego šar
vuočių tarškėjimo,, atrodė iš
gąsdinti ir Įpykinti.

Mūsų redakcijos įstaiga visą 
rytą uždaryta. Niekas nežino, 
kas daryti. Įstaigoje nieko nė
ra. Visi gatvėje...

Pirmosios kariuomenės dali
niai peržengė Rytų Vokietijos 
sieną dar prieš vidurnaktį ir per 
keletą valandų, nuriedėjo 72 my
lias iki Pragos. Jie pirmiausia 
dar prieš aušrą užgrobė Pra
gos aerodromą ir visus valdžios 
įstaigų pastatus.

Tuojau po to transportiniai 
lėktuvai pradėjo Pragos aerodro
me nuleisti desantus, kiekvie
nas po 90 ir 100 vyrų. Niekas 
negali pasakyti, kiek jų tą rytą 
buvo Pragoję. Buvo rusų, lenkų, 
vokiečių bulgarų ir vengrų.

Pragos žurnalistas toliau pra
nešė per savo teletype mašinėlę, 
kad prie Čekoslovakijos radijo 
stoties namų .girdėti šaudymai. 
Vėliau radijas dar spėjo praneš
ti, kad du ar 4 žmonės buvo už
mušti ir iki 25 sužeisti. Visi už
muštieji čekai civiliai žmonės. 
Dar vėliau užmuštųjų skaičius 
pakilo iki septynių.

Priešpiet rusų karininkai per
ėmė abudu didžiuosius čekoslo- 
vakų laikraščius — komunistų 
partijos organą Rude Pravo 
(Raudonoji Tiesa) ir Prace 
(Darbas) — darbo unijos or
ganą. Buvo matyti, kaip du ru
sų kareiviai su durtuvais ant 
šautuvų nusivedė Rude Pravo 
vyr. redaktorių. Viena po ki
tos čekoslovakų radijo stotys 
dar tą patį rytmetį buvo nutil
dytos, sovietų agentams jas iš 
eilės uždarinėjant. Uždarinėji
mas buvo aiškiai girdimas per 
transistorinius radijo priimtu
vus. Stotys Pragoję ir kituose 
miestuose viena po kitos pasakė 
“Labo ryto” ir nutilo.

Austrijos televizija dar pa
gavo paskutinę laisvos Čekoslo
vakijos televizijos transmisiją. 
Vaizdai parodė būrelius nepilna
mečių ir moterų Pragos gatvė
se, susėdusius rusų tankams ant 
kelio... Buvo scenos su gatvė
mis bėgančiais vaikais, pana
šiai kaip buvo rodoma riaušių 
metu Chicagoje ir Detroite. Vi
sur stovėjo lyg suakmenėję so
vietų kareiviai savo automatus 
atsukę į publiką, kuri juos vi
saip įžeidinėjo ir švilpė. Vienas 
čekų pareigūnas pradėjo per TV 
sakyti “Šis yra rimčiausias mo
mentas mūsų istorijoje...” ir nu
trūko.

Vienos filmų technikės 
patarnavimas

New York Times bendradar
bis Jack Gold praneša, kad ste

binantis čekų sugebėjimas per
duoti laisvajame pasauliui TV 
vaizdus apie jų tėvynės paver
gimą priklauso anglų BBC ra
dijo filmų koordinatorei Miss 
Luise Gutman, kuri vos išgirdu
si apie sovietų invaziją patele
fonavo Europe Broadcasting 
unijos tinklui Vakarų Europoje 
tuojau pasiruošti priėmimui įvy
kių, kurie bus transluoti iš če
kų TV stoties Bratislavoje į Vie
ną. šios dvi stotys jau ilgesnį 
laiką bendradarbiavo.

Jau buvo vėlybas rytas, kol 
sovietų tankai prasilaužė iki ra
dijo stoties per užtaisytas ba
rikadas. Dideli būriai čekų ap
supę naktinius įsiveržėlius šau
kė “Ruskiai, grįžkite namo” 1 Bū
riai jaunuolių, čekų tautines vė
liavas nešdami, atbėgę pradėjo 
mesti ant rusų tankų padeg
tus popierius ir medžių šakas, 
sąšlavų dėžes, matracus ir t. p., 
šaukdami rusams“ jūs, purvini 
fašistai!” Jaunuoliai puolė ant 
jų tankų paišyti nacių svasti
kas, o vienas spėjo į tanko pa
trankos vamzdį įkišti čekų tau
tinę vėliavą ant koto. Vienas pa
degtas tankas ir du sovietų amu
nicijos sunkvežimiai buvo palik
ti gatvėje; vėliau tiedu suspro
go, sukrėsdami visą miesto da
lį. Daug žmonių minioje liko su
žeistų. Vėliau paaiškinta, kad 
patys rusai iš tanko savo palik
tus sukvežimius susprogdino. 
Pavakarėje tūkstančiai čekų ge
dulo eisenoje atžygiavo į radijo 
stoties aikštę, kuri buvo gausiai 
apšlakštyta sužeistųjų ir nušau
tųjų čekų krauju.

“Komunizmas Čekoslovakijoje 
yra amžinai miręs” sušuko vie
nas čekas.

De Gaulle turės 
keisti politiką

PARYŽIUS. — Prancūzų sfe
rose tvirtinama, kad preziden
tas de Gaulle nujautė, jog so
vietai užpuls Čekoslovakiją ir 
dabar turės keisti savo ligšiolinę 
draugystės su sovietais ieškoji
mo politiką. De Gaulle buvo pa
sišaukęs į savo vasarinę reziden
ciją ministerį pirmininką de 
Murville ir užs. reik. min. Mi
chel Debre, bet apie pasitarimus 
nieko nepaskelbta.

Prancūzų komunistų partija, 
kuri po Italijos yra skaitlingiau
sioj! Europoje, esanti “priblokš
ta” nesitikėtos rusų invazijos. 
Partijos pirmininkas Waldek 
Rochet praeitą mėnesį skraidė 
į Maskvą ir Pragą kaip “taikos 
šauklys” ir grįžo įsitikinęs, kad 
viskas išsisprendė taikingais pa
sitarimais tarp čekų ir rusų.

BERLYNAS. — Ketvirtadienį 
visame Vakarų Berlyne pen
kioms minutėms buvo sustabdy
tas trafikas, tuo būdu išreiš
kiant solidarumą su čekoslova
kų tauta jos kovoje prieš so
vietų invaziją.

Pragon atvežtas ir į Vaclovo aikštę įšliaužęs sovietu tankas atsistojo ant šaligatvio. Pragos studentai galvą iškė
lusiam tankistui patarė važiuoti namo. Pragoję jis esąs visai nereikalingas. Čekai studentai ant sovietu tanku iš

rašė* hitlerines svastikas.

Walter Ulbrichtas 
čekų išdavikas

WASHINGTON AS. — Pirma
sis vokietis, išdavęs Čekoslova
kiją, buvo Hitlerio propagandos 
ministeris Jozef Goebels, kurs 
savo kurstymais daug prisidėjęs 
prieš čeki] žemės okupacijos, su
šuko kad “Čekoslovakija baig
ta”! Antrasis yra rytinės Vo
kietijos prezidentas, buvęs Sta
lino ir tebesąs kitų Kremliaus bo 
sų ištikimas kvislingas, Walteris 
Ulbrichtas, kurs prieš 10 dienų 
buvo atskridęs į Pragą ir bandė 
atkalbėti Dubčeką nuo laisvės 
grąžinimo savo šaliai.

Washingtone tikima, kad jis 
perspėjo Kremlių, jog čekų lais
vės meilė gresia užkrėsti ir jo 
kietai suvaržytus rytinės Vokie
tijos gyventojus.

Shapiro pasirašė 
vetuotą įstatymą

Policija dabar galės sustabdyti 
įtariamą asmenį

SPRINGFIELDAS, III. — Gu
bernatorius Shapiro pasirašė bi- 
lių, kurs policijai duoda galią 
sustabdyti ir apklausti įtariamą 
asmenį, kas jis, iš kur ir ką čia 
veikia. Panašius bilius buvęs 
gubernatorius Otto Kerner du
kart vetavo. Shapiro pasirašė ir 
kitą bilių, kuriuo savivaldybėms 
leidžiama pasisamdyti papildo
mų policininkų ir skelbti vaikš
čioti gatvėse draudimo laiką.

Dar kitu pasirašytu biliu žy
miai padidinamos bausmės iki 
5 metų kalėjimo už žmonių už
puldinėjimus viešose vietose ar
ba įlipant ar išlipant iš viešos 
transportacijos priemonės — 
autobuso ar vagono. Nepasaky
ta, ar numatyta bausmė užpuo
lusiam žmogų autobuso ar va
gono viduje.

PAPEETE; Tahiti. — Pran
cūzų mokslininkai ketvirtą kar
tą atidėjo bandymą susprogdin
ti branduolinę bombą. Jei oro są
lygos leis, sprogdinimas bus pa
darytas bet kurią dieną. De 
Gaulle norįs galimai greičiau 
Prancūziją padaryti penktąja 
branduoliniais ginklais apsirū
pinusią valstybe.

Surastas pirmojo 
čikagiečio kapas

ST. CHARLES, III. — Trys 
čikagiečiai po ilgų pastangų at
rado kapą pirmojo čikagiečio 
Jean Baptiste Point Du Sable, 
negro, kurs 1772 metais atvykęs 
iš Haiti salos prie Michigano eže
ro ir Chicagos upės pasistatė pir
mąjį gyvenamąjį namą ir yra 
žinomas kaip pirmasis čikagie- 
tis. Chicagoje arti jo buvusios 
bakūžės yra prikalta bronzinė 
lenta ir viena mokykla pavadin
ta jo vardu, bet jam visame mie
ste nėra pastatyta jokio pamink
lo.

Du Sable buvo vergo sūnus. 
Pardavęs savo žemę Johnui Kin- 
zie iš Chicagos vėliau jis išsikė
lė į 'Peoriją, dar vėliau 1805 me
tais į St. Charles, kur mirė 1818 
metų rugpjūčio 28 d. tuo metu, 
kai Illinojus kaip 21-ji valsty
bė įstojo į Jungtinių Valstybių 
.uniją. Jo kapas yra šalia St. 
Charles steigėjo Louis Blanr- 
chette kapo. Ateinančio spalio 
19 d. St. Charles Du Sablei ati
dengia paminklą. Chicagos ne
grai pradeda žygius, kad ir Chi
cagoje pirmajam čikagiečiui bū
tų pastatytas prideramas pa
minklas.

Žymus rusų čelistas 
apsiverkė dėl čekų
LONDONAS. — Mstislav Ros- 

tropovič, 41, pripažintas kaip 
vienas žymiausių pasaulio vio
lončelistų, apleido Londono kon
certo platformą verkdamas.

Jam pradėjus čekų kompozito
riaus Antonino Dvorsko čelo 
koncertą Albert Hall salėje, iš 
publikos pasigirdo balsai: “Pa
grok už Čekoslovakiją!” Kriti
kai pripažino, kad tokio jausmin
go koncerto savo amžiuje ne
girdėję. Rostropovič turėjo sun
kumų su sovietų valdžia dėl pa
našiai jausmingai atlikto kon
certo laidojant rusų novelistą 
Borisą Pasternaką.

♦ Čekoslovakijoje buvo pa
sklidęs gandas, kad Aleksandrui 
Dubčekui pavyko pabgti, bet šie 
gandai nepasitvirtino. Nuo oku
panto pabėgo čekų politbiuro na
rys Ciskar.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Į pietus nuo Da Nango 

Amerikos marinų bazės įvyko 
smarkus susirėmimas tarp įsi
veržusių komunistų ir Ameri
kos marinų. Kovų metu žuvo 
80 komunistų ir gyvybės nete
ko 15 marinų.

♦ Gen. Eisenhower širdies 
plakimas normalėja. Gydytojai 
mano, kad generolas pajėgs at
sigauti. širdies gyslose buvęs 
sukrekėjęs kraujas pradeda iš
sivaikščioti.

♦ Čikagos policija suėmė še
šis jipus (iš kitur atsibeldusius 
tvarkos ardytojus), kurie atve
žė į miesto centrą gyvą paršą. 
Miesto įstatymai draudžia leis
ti miesto gatvėmis bet kokius 
gyvulius. Suimtieji turės aiš
kintis teisėjui už tvarkos ardy
mą. Jipai norjo pasijuokti iš 
demokratų konvencijos ir nomi
nacijų.

♦ Vienos valandos protesto 
streikas labai įspūdingai praėjo 
Čekoslovakijoje. Visame kraš
te gyventojai metė darbą. Mies
tuose jie ėjo prie sovietų tankų 
ir patarė rusų kareiviams va
žiuoti namo.

♦ Texas gubernatorius Con
nally pasmerkė tuos, kurie ban
dė į partijos platformą įrašyti 
Vietnamo kovas smerkiančius 
sakinius. Gubernatorius gynė 
prezidento Johnsono politiką, 
vestą Vietname. “Taikos šali
ninkai” užmiršo, kad komunis
tai veržiasi į pietus ir nori pa
vergti visa pietų Vietnamą.

Kinijos komunistai 
irgi pasipiktinę

HONG KONG. — Reuterio 
žiniomits, Kinijos komunistai 
esą pasipiktinę sovietų komu
nistų veiksmais Čekoslovakijoje. 
Oficialus (Pekino laikraštis 
“Peoples Daily” sovietų ir jų 
sątelitų invaziją į Čekoslovaki
ją pavadinęs “begėdišku aktu”. 
Autoritetingas Pekino radijo 
komentatorius pareiškęs, kad 
“yra neapsakoma begėdystė So
vietų Sąjungai teigti, kad kari
nė intervencija buvusi reika
linga socializmo vaisiams apsau
goti”.

Prezidentas Svoboda, prieš iš
skrisdamas į Maskvą, per Pra
gos radiją pasakė trumpą kalbą, 
kurioje užtikrino čekus, kad jis 
dar penktadienio naktį tikisi su
grįžti. Jis keliais atvejais ban
dęs užmegzti ryšius su okupaci
ne sovietų kariuomenės vadovy
be, bet jam nepavyko. Atrodo, 
kad sovietų valdžia, pamačiusi 
į kokį tarptautinį skandalą ji 
įsivėlė, nutarė iškviesti prezi
dentą Svobodą tariamiems pasi
tarimams.

Kartu su prezidentu tuo pa
čiu lėktuvu išskrido 6 įtakingi 
čekų kompartijos nariai. Keturi 
išvežtieji buvo glaudūs Aleksan
dro Dubčeko bendradarbiai, o du 
buvo kvislingiai komunistai, ku
rie paskutiniu metu yra pasišo
vę bendradarbiauti su okupaci
ne sovietų kariuomene.

Prezidentas Svoboda patarė 
čekams juo pasitikėti. Jis, iš
klausęs parlamento narių kal
bas, pareikalavo atšaukti Sovie
tų Sąjungos ir kitų į Čekoslo
vakiją įsiveržusių valstybių ka
ro jėgas. Svoboda reikalauja, 
kad okupacinė rusų karo vadovy
bė leistų legaliai, žmonių rinktai 
čekų valdžiai eiti savo parei
gas. Jis taip pat nori, kad būtų 
paleistas Aleksandras Dubčekas, 
kurį sovietų generolai išvilko iš 
komunistų partijos centro, įso
dino į karišką mašiną ir išvežė 
nežinion.

Čekų komunistų partijos cen
tro komitetas, posėdžiavęs ket
virtadienio popietę, taip pat rei
kalauja atšaukti visas okupaci
nes jėgas iš Čekoslovakijos ir 
penktadieniui paskelbė visuo
tiną streiką. Atrodo, kad Mask
va streiko pabūgo. Sovietų ka
ro vadai tuojau pradėjo kalbinti 
prezidentą Svobodą skristi į 
Maskvą ir pradėti pasitarimus. 
Sovietų generolai užtikrino pre
zidentą, kad kelionėje nieko jam 
neatsitiks ir jis bus sugrąžin
tas į Pragą. Tiktai po preziden
to kalbos ir užtikrinimo čekai 
nutarė atšaukti penktadienio 
visuotina streiką, čekai strei
kavo tik vieną valandą, protes
tuodami prieš okupaciją,. .Jeigu 
prezidentas Svoboda neparva
žiuos ir nepraneš, kad okupaci
nės jėgos bus atšauktos iš Če
koslovakijos, tai tada bus pa
skelbtas visuotinas streikas vi
same krašte.

Čekų karo jėgoms buvo įsaky
ta nesipriešinti okupacinėms ar
mijoms, bet per tris okupacijos 
dienas žuvo 60 žmonių. (Pragoję 
ketvirtadienį buvo sudeginti 4 
sovietų tankai, nušauti keli so
vietų karininkai. Provincijose 
įvyko keli kruvini susirėmimai 
tarp čekų, rusų ir ypač lenkų 
karo jėgų. Vengrai su bulga
rais nelietė nesipriešinančių če
kų, tuo tarpu lenkai rodė savo 
galią be jokio reikalo, tarytum 
keršydami nekaltiems žmonėms.

Pragoję vakar vakare buvo 
paskelbtas apgulos stovis. Visą 
naktį sovietų tankistai leido kul
kosvaidžius, jei naktį gatvėje 
ką pamatydavo. Žmonės į gat
ves tiktai 5 valandą galėję iš-

Prez. Ludvikas Svoboda

eiti. Rusai bando primesti kvis- 
linginę valdžią kraštui, bet pre
zidentas Svoboda jų nenori.

“Eik namo, idiote!”
PRAGA, Čekoslovakija. — Bū

riai čekų, žymia dalimi jaunųjų, 
studentų, zujo sostinės gatvėmis 
pėsčiomis ir sunkvežimiuose, 
garsiai reikšdami savo pritari
mą Dubčekui, kurs nuo praeito
jo sausio mėnesio spėjo čekams 
sugrąžinti daug laisvių, kas labai 
nepatiko Kremliui. Kai kurie 
pasilipę ant gatvėmis riedančių 
sovietų tankų karštai ginčijosi 
su sovietų tankistais.

Viena jauna mergaitė suda
vus! sovietų paratrupistui lei
tenantui per šautuvo vamzdį su
šuko “Eik namo! Ar tu žinai, 
kur esi? Esi mano tėvynėje! 
Išsinešdink, idiote!”

Strazdanotasis leitenantas, at
stūmęs jos ranką nuo savo šau
tuvo, šypsodamasis atsakė: 
“Taip, aš žinau, kur esu”.

“Skerdikai, lauk! 
mes norim laisvės”!
LONDONAS. — šimtai de

monstrantų, šūkaudami “Rusai 
skerdikai, lauk!” paradavo Lon
dono gatvėmis, traukdami prie 
Earls kieme vykstančios dide
lės sovietų prekybos gaminių pa
rodos. Aukšta metalinė siena 
ir policijos būriai saugo parodą, 
į kurią stengiasi įsiveržti gru
pės studentų su plakatais “Hit
leris - Stalinas - Brežnevas” ir 
“Rusai skerdikai lauk, mes no
rime laisvės!” Trys jauni čekai 
įsiveržę purvais aptaškė sovie
tų satelitų modelius.

♦ Jeigu būtų pasmerkta ad
ministracijos politika demokra- 
kratų partijos platformoje, tai 
Texas delegacija statytų kandi
datu į krašto prezidentus John- 
soną, — pareiškė gub. Connally.

♦ Maskvon atskrisdintą Če
koslovakijos prezidentą Svobo
dą sutiko Brežnevas ir Kosygi
nas. Sovietų artilerija iššovė 21 
šūvį. Sovietų žinių agentūros 
skelbė, kad prez. Svoboda at
skridęs tartis su sovietų valdžios 
atstovais.

1



■■FORUM
Produced by ANTHONY J. RUDIS

GRONOUSRI
Buvęs J. V. Ambasadorius Lenkijai ir buv. 

Postmaster General

Šio vakaro svečias neseniai rezignavo iš JAV ambasadoriaus pa
reigų Varšuvoje, šioje vietoje jis buvo virš pustrečių metų. Tarp 
kitų svarbių pareigų jis nuolat tarėsi su Raudonosios Kinijos at
stovais. Tai suteikė jam ypatingą progą įžvelgti ir sekti anapus 
“bambukinės uždangos”. Klausytojai turės progos svečią apklau
sinėti apie jo patyrimus. Jis atsisakė iš savo pareigų, kad galėtų 
padėti išrinkti Humphrey J. V. prezidentu. Tad puiki proga ir apie 
dabartinę politinę padėtį svečią paklausinėti.

Telefonuokite 445-6842.

Šeštadieniais 
8-9 v.v. 

WXRT-FM 
93.1

JURGIS JANCšAITIS
Tikintieji lietuviai šaukia:PINIGAI AR DIEVAS?MES MYLIME SAVO MIRUSIUS!

Už Šv. Kazimiero Lietuviui Komitetas vadovaujamas en- 
Kapinu teisių sugrąžinimą lie- ergingo vyro A. Regio ieškojo 
tuviams kova įgauna naują geriausios išeities problemoms 
fazę. LB Chicagos Apygardos spręsti ramiu būdu. To paties 
Komitetas Pasauliečių Tei- siekė ir Sklypų Savininkų 
sems apsaugoti šv. Kazimiero Draugijos Valdyba. Keliuose 
Lietuvių Kapinėse drauge su susirinkimuose, i kuriuos su- 
Kapinių Sklypų savininkų surinkdavo tūkstančiai tikin- 
Draugija jau senai veda pasi- čiųjų, problemos buvo svars- 
tarimus su archid. vyr. kapinių lomos ir vis su viltimi, kad 
tvarkymo administracija, ta- pagaliau lietuvių parapijų kie
čiau iki šiol teigiamų rezulta- bonai, tvarką Šv. Kazimiero 
tų pasitarimai nedavė. Rietuvių kapinių reikalus drą-

šiai pareikalaus ir archid. vyr.

"Amerikos Erelis" (4'x4') sukurtas Mikalojaus Ivanausko liepsnos tapybos 
būdu bus padovanotas Theodore Roosevelt M-lai (kaip atminimą pirmosios 
liepsnos tapybos parodos vykusios 1965 m. toje mokykloje), šiandien, rug
pjūčio 24 d. 7 v. v. Liepsnos tapybos dailės parodos atidarymas. Šią parodą 
atidarys Cicero mokyklų superintendentas p. Albert Masek. Paroda bus ati
daryta rugp. 24, 25, 31 ir rugs. 1 ir 2 d. nuo 12. iki 9 v. v. 50th Avenue ir 15th 
street, Cicero, III. (Nuotrauka Life)

Apie Cook apskrities vardą
Cook apskrities (Cook 

County) Illinois valstybėje yra 
bene žymiausias. Jos ribose 
yra ir Čikagos miestas. Čika- 
giečiai šiomis dienomis pami
nėjo 137 metų sukaktį.

Dienraštis Chicago Daily 
News pasakoja apie Cook ap
skrities kūrimąsi. Esą, apie 
1800 metus Čikagon atjojo ant 
juodo žirgo jaunas vyras var
du Richard J. Cook. Ilgai ne
delsdamas jis pradėjo daryti 
bizni su apylinkės indėnais.

Jis ypač supirkinėjo iš indė
nų žvėrių kailius ir siuntė juos 
i New Yorką, kur kailiams bu
vo gera rinka.

Ilgainiui Cook tiek pralobo, 
kad pasidarė turtingiausias

Čikagoje ir apylinkėje žmo
gus. Tai jo vardu ir buvo Či
kagos itin plati apylinkė pava
dinta,

Cook ypač mylėjęs pinigus. 
Jis atvejų atvejais praleisda-

ves ištisas dienas skaičiuoda
mas savo pinigus ir svarstyda
mas kitokio savo turto vertę.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai-j 
sėlius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitų.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, ill. 60632. Tel. 927-4702 
Vod. Arvydas M. DIKINIS

kapinių administracijos šį ne
malonų reikalą baigti lietuvių 
pageidaujama prasme, sugrą- 

jžinti lietuviams kapinių admi- 
įnistravime atimtas teises bei 
sugrąžinti laidojimo tradici
jas.

Minios reikalavimų neišgir
do klebonai ir lyg tyčia vilki
no šio klausimo sprendimą ir 
pati kapinių administracija, 
atrodo, vildamosi, kad lietu
viams nusibos kovoti, pašne
kės ir pagaliau visai numos 
ranka i šį reikalą.

Pagaliau Įvyko ir pora pasi
tarimų daugiau privatiškesnio 
pobūdžio ir manyta, kad čia 
bus rastas sprendimas.

Lietuvių tikinčiųjų šaukian
tis balsas nebuvo išgirstas. Kas 
gi beliko daryti toliau? Žmo
nės, Įgaliavę Komitetą ir Skly
pų Savininkų Draugiją griež
tai veikli, nerimavo. Vis dar 
laukė teigiamo žodžio į savo

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 2
Dramos, komedijos, įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt 

kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai 
įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudaran

čias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. Štai antro ryšulio 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz
delis.......................................... ...................................... $0.50

2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama......  $0.50
3. M. Palionis — PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. .......................................................................... $0.50
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija.......................................................... $0.50
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija ...................................................... $0.50
6. Šalda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik

smų komedija..................................   $0.50
7. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd. $1.00
8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių

veiksmų drama.............................      $1.00
9. M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų

vaizdelis....................................................................................... $0.50
10. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis....  $1.00
11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturių veiksmų drama.........  $1.00
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija...................................................................... $0.50
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI......................... $2.00
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija....................................... -..........................   $0.50
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ....................... $0.50
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų š pav.......  $0.50
17. Olive Schreiner — SAPNAI.........................   .......... $0.50
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo komedija...................................................................... $0.50
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ...........................  $0.50
20. William Shakespeare — MACKBETH................................... $2.00

Viso $15.00
ši knygų ryšulį galima užsisakyti ‘’Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 

arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.

teisėtus reikalavimus. Bet vis 
veltui laukimas.

Ir štai to pasekmėje rugpjū
čio mėn. 18 <1. anksti rytą prie 
Gimimo šv. P. M. lietuvių pa
rapijos klebonijos ir bažny
čios, Marquette parke staiga 
pasirodė piketuotojų skaitlin
gas būrys su Įvairiausiais šū
kiais plakatuose. Reikalavi
mai aiškūs. “Pinigai ar Die
vas”, Mes mylime savo miru
sius”, “Grąžinkite lietuviams 
priklausomas teises”, “Nesi- 
pelnykite iš mirusiųjų” ir dau
gel kitų šūkių rodė lietuvių ti
kinčiųjų reikalavimus.

Piketuotojai ramiu žingsniu, 
tvarkinga eisena vaikštinėjo 
nuo klebonijos iki bažnyčios. 
Žmonių dėmesys krypo i šū
kius ir pačius piketuotojus. 
Rinkosi dideli žmonių būriai, 
piketuotojus palydėjo malo
niomis šypsenomis, gausiais 
plojimais ir šaukdami valio. 
Piketavimas tęsėsi iki 11:30, 
kada žmonės rinkosi sumai.

Piketuotojams vadovavo 
energinga, senyvo amžiaus, vi
są savo gyvenimą buvusi išti
kima bažnyčiai katalikė A. 
Maggenti.

J tai tuojau atkreipė dėmesį 
amerikiečių spaudos, televizi
jos ir radijo stotys ir atsiuntė 
savo reporterius bei filmuoto- 
jus. Tuojau buvo susisiekta 
su Komiteto pirmininku A. Re
giu, kuris amerikiečių didžio
sios spaudos, radijo ir TV re
porteriams davė pasikalbėji
mą apie iškilusias problemas. 
Šis įvykis tuojau nuskambėjo 
per Amerikos radijo stotis, ra
šė spauda ir vakare per žinias 
perduota iš TV stočių Televi
zijoje matėme Komiteto pirmi
ninką A. Regi besikalbanti su 
reporteriais ir parodyta pike
tuotojų būrus su šūkiais. Ko-: 
mentatoriai paaiškino piketą- 
vimo priežastį ir pabrėžė, kad 
Chicago j e gyvena 200.000 lie
tuvių.

“Naujienos” savo vedama
jame rugpjūčio 21 d. teisingai 
pažymėjo, kad gėda lietu
viams nesutarti ir išeiti Į ame
rikiečių tarpą su savais nesu
tarimais. Tame pat straipsny
je pabrėžtinai primenama ir 
nenoras rasti sprendimo, kas 
ir iššaukęs žmonių neapykan
tą ir padrąsinęs imtis efektin
gesnių priemonių savo reika
lavimams atsiekti.

Visai teisinga. Tačiau kada 
svetimieji (archid. kapinių 
tvarkymo administracija) lie
tuviams tikintiesiems prime
ta savo nuostatus, jų neatsi
klausus, kada svetimieji pa

žeidžia lietuviams nuo amžių 
brangias tradicijas, kada sve
timieji bando pasipelnyti iš mi
rusiųjų, kada svetimieji pažei
džia lietuviams nuo amžių 
brangias tradicijas, kada sveti
mieji tvarkytojai aukščiau pi
nigą vertina už Dievą, tada me,s 
lietuviai, turime šventą parei
gą parodyti svetimųjų tąrpe 
mums daromas skriaudas.

Piketuoti savus dvasios va
dus ir dargi lietuvius, mums, 
lietuviams buvo neįprasta. Mes 
gerbiame ir gerbsime lietuvius 
dvasios vadus, kurie supras 
ir gins lietuvių šventus intere
sus. Tai turi įsidėmėti parapi
jom vadovaują klebonai. Ta
čiau šis atvejis parodė, kad 
tikintieji nesutiks su bet ko
kia prievarta primestų nuo
statų vykdymu ir šiuo atveju 
nenusileis Šv. Kazimiero lie
tuvių kapinių reikale.

Ir ateinantį sekmadieni ža
da vėl žygiuoti piketuotojai 
prie Gimimo šv. P. M. parapi
jos bažnyčios Marquette Par
ke, piketininkai pasieks ir ki
tas lietuvių parapijas, kurio
se bus integruojamos lietuvių 
teisės. Atsimintina, kad šias 
demonstracijas organizuoja 
patys tikintieji, be jokių ko
mitetų pagelbos ar įtakos.

O problema taip lengvai, 
atrodo, gali būti išsprendžia
ma. Tik reikia truputį šalto 
proto ir geros valios. Tik atsi
minkime šūkį: “Pinigai ar 
Dievas” ir čia rasime tinka
mą atsakymą įnirusiems pa
gerbti.

Laikinai cigarečių 
kompanija laimėjo

Illinois valstijos pajamų di
rektorius Theodore A. Jones 
mėgino atimti biznio leidinius 
iš F. W. Koenecke cigarečių 
kompanijos. Jis kaltina ją nu
sukant valdžiai taksus.

Apskrities teismo teisėjas 
Raymond S. Sarnow leido at
imti leidimus iš 38 firmų, su 
kuriomis Koeneck turėjo ry
šių, bet pačiai Koenecke kom
panijai jos leidimą paliko ne
atimtą. Kompanijai veiks bent 
iki tol, kol jos byla bus pla- 
čiaus teismo išnarpliota.

Ciceroje uždarė taverną
Illinois likerių komisijos ir 

Cook apskrities šerifo policija 
trečiadienį padarė kratą Cice
ros tavernoje Red Velvet Loun
ge, 4807 W. 23rd Place ir ją 
uždarė. Taverna kaltinama 
netvarkingą bizni variusi.

AMERIKIEČIAI GERBIA IR REMIA VALDO V. ADAMKAUS 
KANDIDATŪRĄ. MŪSŲ PAREIGA NEATSILIKTI IR ĮSIJUNG

TI Į RĖMĖJŲ EILES.
TARPTAUTINE DIENA

Chicagos Mustangs — San Diego Toros Futbolo Rungtynės
White Sox Parke, prie 35-tos gatvės ir DAN RYAN greitkelio

Tarptautinės dienos programą atliks Chicagos tautinės grupės. Dalyvaus JAV senatorius Everett Dirksen ir 
eilė kitę aukštu pareigūnę. Pelnas skiriamas Valdo V. Adamkaus, kandidato į Sanitarinio distrikto patikėti
nius, rinkiminei paramai. Visi kviečiami gausiai atsilankyti ir paremti musę tautiečio ir nepartinio rėmė
ju komiteto pastangas. Valdo V. Adamkaus išrinkimas tebūna mūsų prestižo ir pareigos reikalas. Įsigykite 
bilietus iš anksto. Bilietai gaunami: Margutyje, 2422 W. Marquette Rd., Telefonai: GR 6-2242, GR 6-22.71.

EFFECTIVE JUNE !. 1968
w. .r:- —-wr V-T*'■••'V-I1*11 '**,*’'’''7'*^

New higher 
interest rates on 
Savings Bonds 

and Freedom Shares
Now U.S. Savings Bonds pay 414%, 
new Freedom Shares pay 5%.

Today, Savings Bonds are a better investment than 
ever. Now they pay 4!4 % when held to maturity. And 
new Freedom Shares pay a full 5% when held to 
maturity.
Freedom Shares are still sold on a one-for-one basis 
with Series E Bonds, but now you can buy the com
bination any time at your bank—and not just on a reg
ular monthly plan as before.
The higher interest rate on Savings Bonds applies not 
only to the new ones you buy, but to your older ones 
too for their remaining period to maturity—generally 
effective with the first full six-months interest period 
beginning on or after June L (Outstanding Freedom 
Shares are not affected).
Buy Bonds and new Freedom Shares—help yourself 
even more as you're helping your country.

U.S. Savings Bonds/ U 
New Freedom Shares

(F.S. Government does not pay for this advertisement, it is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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LIETUVEKUJU STUDIJŲ SAVAITĖ
VASARIO 16 GIMNAZIJOS RŪMUOSE

Rašo E. SIMONAITIS
Huettenfeld — Romuvoje, Va

sario 16 gimnazijos rūmuose nuo 
rugpjūčio 4 iki 11 dienos įvyko 
NV-ji Lietuviškųjų Studijų Sa
vaitė, suruošta Vokietijos lietu
vių visuomeninių organizacijų, 
globojant PLB Vokietijos Kraš
to Valdybai. Bendroji šios sa
vaitės tema buvo:
Lietuvos Nepriklausomybės 50- 
metis ateities perspektyvoje
Studijų savaitėje dalyvavo ir 

senesniojo amžiaus veikėjai ir 
Lietuvos kūrėjai-savanoriai, ku
rių grupę rasite čia pridedamoje

i foto nuotraukoje. Pridedu pilną 
savaitės' darbų programą:

Sekmadienio vakarą, rugpi Li
čio 4 d. įvyko bendras susipaži
nimo pobūvis - vakaras.

pirmadienį, rugp. 5 d. paskai
tos: p$of. dr. Z. Ivinskis (Bonna)

- Lietuvos politinė raida ir lū
žiai nuo 1918 m. R. Spalis (Hali
fax) - Nepriklausomos Lietu
vos jaunimas gyvenime ir lite
ratūroje.

Antradienį, rugpjūčio 6 d.: 
kun. prof. dr. P. Rabikauskas 
(Roma) — Katalikų darbai per 
Lietuvos penkiasdešimtmetį. R.

Lietuviškųjų Studijų Savaitės dalyvių senesniojo amžiaus veikėjų ir Lietuvos kūrėjų 
savanorių grupė (iš kairės): J. Čekauskas, J. Krikščiūnas, P. Gudelis, Dr. P. Radvila 
(Šveicarijos), E. Simonaitis, J. Norkaitis, Dr. J. Grinius, J. Glemža, J. Černius, Dr. 
P. Karvelis, Dr. A. Rukša ir sen. kun Keleris. Trūksta inž. J. Vilčinsko iš Londono, 

kuris buvo jau išvykęs.

WASHINGTONAS. — Reiš
kiama nuomonė, kad Nixono no- 
minavimas lyg užkirto kelią Abe 
Fortas patvirtinimui Aukščiau
siojo Teismo vyriausio teisėjo 
pareigoms. Neminėdamas For- 
taso, Nixonas pareiškė, jog Auk
ščiausias Teismas kartais “nuė
jo per toli” sprendimuose. Susi
darė įspūdis, jog tai vyriausiai 
taikoma Fortas’ui. Tad mano
ma, jog respublikonų senatoriai

darys viską, kad Fortas nebūtų 
patvirtintas. O tai jiems gali 
lengvai pasisekti, nes jie susi
lauks talkininkų iš pietinių vals
tijų demokratų senatorių.

SLA SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo d*u 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraua 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
bės apdraudę ir ligoj® pašalpę, kuri yra pigi, -nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo »tiidi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCLDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės 1 kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENLTIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Bačkis (Paryžius) — Tautų li
kimas ir Europos apsijungimo 
procesas.

Trečiadienį: senj. kun.-A. Ke
leris (Bremenas) — Evangelikų 
veikla Lietuvoje ir išeivijoje. Dr. 
J. Grinius (Muenchenas) — 
Ateities perspektyvos lietuvių 
literatūrai.

Ketvirtadienį: dipl. inž. V. 
Vilčinskas (Londonas) — So
cializmas Lietuvoje. Simpoziu
mas — Veiklos formos ir bū
dai Lietuvai laisvinti, — vado
vaujant V. Banaičiui, dalyvauja 
V. Bartusevičius, M. A., dr. K. 
J. Čeginskas, stud. A. Herma
nas, St. Lozoraitis, jnr.

Penktadienį: dr. K. J. Čegins
kas (Uppsala) — Lietuvių re
zistencija. Tėvynės valandėlė.

.šeštadienį: St. Lozoraitis, jnr. 
(Roma) — Okupuotos Lietuvos 
problemos. Koncertas: aktorės

Aldonos Eretaitės (Kiel) rečita
lis: “Nuo Maironio iki Brazdžio
nio” ir Mannheimo teatro sty
ginis kvartetas (A. Balsio, M. 
K. Čiurlionio, J. Naujalio kūri
niai).

Sekmadienį: Pamaldos. Kun. 
A. Rubikas (Arnsdorf) — Lie
tuvių katalikų rūpesčiai po Va
tikano II susirinkimo.

Be to, buvo linksmavakaris, 
laužas ir filmas iš III Tautinių 
šokių šventės Čikagoje, su tos 
šventės vadovės A. Eretaitės 
pranešimu.

Popietinėmis valandomis vy
ko organizacijų posėdžiai, eks
kursijos ir lietuviškų knygų (iš
eivijos ir ok. Lietuvos) parodo 
apžiūrėjimas.

Organizacijos komisiją suda
rė O. Bartusęvičienė, A. Grinie
nė ir mokytojas A. Krivickas.

sės yra blogas dalykas, jas smer
kia ir yra įsitikinę, kad smurtas 
ir civilinė netvarka nepadeda, o 
tik pakenkia civiliniams pakiti
mams, nors daugelis negrų pri-

leidžią, kad riaušės daugelyje 
miestų vis dėlto padėjo per ke
letą praeitų metų pagerinti lūš
nynų gyventojų būklę. Riaušes 
organizuojant ir kelianti ir riau
šėms simpatizuojanti tik maža, 
bet destruktyvi mažuma ne kad 
tuomi siektų laimėti pagerini
mų, o vien tik kad duotų valią 
savo destruktyviems polinkiams. 
Dėlto sen. Prouty daro išvadą, 
kad “mes negalime toleruoti ma
žo nuošimčio individų, kurie yra 
priešingi mūsų visuomenės 
struktūros pagrindams”. J. Pr.

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VJKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitų firmų.
•

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702.

Ved. Arvydas M DIKINIS7n‘ A \

Įsijunkite j CHICAGO TAUPYMO BENDROVES Taupytojų Pratur
tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Visos taupymo sąskaitos iki $15,000 yra .apdraustos Federalinė j 
Apdraudos Korporacijoj.

štai mėnesinė taupymo lentelė: T
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Alus Htolimtte

METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

AMERIKA LIEKA AMERIKA
Kq sako žmonės, kuriy spauda, radijo, TV nesiklauso
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MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS.J4 YRS, |6 YRS. Į 8 YRS. Į 10 YRS.Į 12 YRS.Į 14 YRS. Į 16 YR. Į 18 YRS, Į 20 YRŠ“ 
$10.001 $252.131 $524.081 $833.30| $1,167.46|$1,534.51| $11,937.701 $2,380.57 [$2,867.04’$3,401.40 $3.988.36 

20.00 Į 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.91| 3,069.02| 3,B75.39| 4,761.14 1 5,734.081 6,802.80 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.891 3,502.371 4,603.531 5,813.09| 7,141.71 1 8,601.12110,204.20ill,9651)8
40.0011,008.5312,116.33|3,333.18Į 4,669.82| 6.138.04Į 7,750.781 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953 43
50.00 [ 1,260.66 [ 2,645.4114,166.48 [ 5,837.28 ' 7,672.55 | 9,688.48! 11,902.85 [14,335.21 Į17,007.00|19,941.79
60.00! 1,512.79'3,174.4914,999.781 7,004.73| 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25'20,408.40 23,930.15 
70.0011,764.9213,703.5815,833.07| 8,172.19| 10,741.57113,563.87116,663.99 [20,069.29[23,809.80 27,918.51 
80.0012,017.05 Į4,232.66 Į 6,666.37 Į 9,339.65Į 12,276.081'15,501.56Į 19,044.56 Į 22,936.33 Į 27,211.10131,906,87 
90.0012,269.1814,761.74Į7,499.66110,507.10| 13,810.59|17439.28|21,425.13 Į 25,803.37130,612.59 [35,895.23 

100.0012,521.3215,290.82[8,332.96| 11,674.56| 15,345.09| 19,376.95123,805.70 |28,670.41 34,013 99 39,883.59

Telephone CL 4-4470 
a®"*1 -M Frank Zogas

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632

ilJriM

MIDLAND
SAVINGS

BiOLANDlAViNGs

M
President
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Veiksnių sudarytas Jungtinis Finansų 
Komitetas laisvės kovos metais 

turi sutelkti 
$100,000

Pusė skiriama Vlikui, pusė L. Bendruomenei. Pini
gai skiriami Lietuvos laisvės kovai ir lietuviškai kultūrai 
ugdyti.

Jau surinkta 20%, dar reikia $80.000
Lietuva yra visų, todėl ir aukoti turi visi. Tūkstanti- 

nukai reti paukščiai, todėl kas gyvas — būkim dešimtinu- 
kais — kiekvienas aukokime bent po 10.00 dol.

Aukas telkinį per J. Fin. Komitetą ar L. bendruome
nės apylinkės. Kur jų nėra — per kitas organizacijas ar 
siųskim tiesiai J. Finansų k-tui:

United Lithuanian Finance Committee

29 West 57 St., New York, N. Y. 10019

Dailininkų suaukotų paveikslų loterija nukeliama iš 
rugsėjo 1 d. į š. m. gruodžio 29 d.

JUNGTINIS FINANSŲ KOMITETAS

Pradėjus praeitą pavasarį 
Washingtone prie Kapitolijaus 
statyti “Prisikėlimo miestą”, 
kur mažiausiai 3,000 '“skurdžių” 
turėjo būti visuomenės lėšomis 
išlaikomi neribotą laiką, kad ga
lėtų terorizuoti Kongresą ir ad
ministraciją, senatoriai ir kon- 
gresmanai buvo užtvindinti įvai
riausiais juos išrinkusių piliečių 
laiškais. Čia nors ištraukomis 
perteikiamas vienos negrės mo
ters Mrs. Sadie Willis laiškas 
Ohio kongresmanui Wayne 
Hays:

“Visų pirma, aš nesu kokia 
balta rasiste, o 40 metų amžiaus 
negrė moteris, kuri žino, ką sa
kanti...

Kas ten su jumis darosi, vy
rai, tame Washingtone? Jūs ne
baigiate dalinę žmonėms vis dau
giau išmaldų ir daugiau nepel
nytų čekių, tuo tarpu kai visa, 
ko jiems reikia yra darbo, kad 
jie išmoktų patys sau pagelbėti. 
Vien labdara yra tai, kas juos 
žudo. Jei jiems duodate čekį, 
žiūrėkite, kad jie ką nors atlik
tų jam pelnyti. Jei duodate reik
menimis, tegul jie juos užsidir
ba. Jei duodate nemokamą iš
mokslinimą ar darbo apmokymą, 
jie turi atidirbti. Man koktu 
darosi matant, kaip mes visi li
kusieji turime mokėti ir mokėti 
už vieną dešimtadalį žmonių, ku
rie moka nuduoti esą bejėgiai, 
ir dėlto kiti turi apmokėti jų 
sąskaitas. Aš visai nesmerkčiau 
baltųjų šiame krašte, jei ir jie 
pradėtų šiauštis. Tiek daug yra 
darbų šioje šalyje, kuriuos ga
lėtų atlikti tie, kurie gauna ne
mokamą išlaikymą.

Argi jūs, žmonės, tikrai neži
note, kad bet koks žmogus, kurs 
už nieką gauna ką nors, praran
da savigarbą ir iniciatyvą?...

Daug mažiau pinigų tekaštuo- 
tų parūpinant jiems darbus, ne
gu juos šelpiant, kaip dabar jūs 
darote. Aš nesu viena, kuriai 
visa tai sukelia koktumą: labai 
daug juodų ir baltų žmonių yra 
pasipiktinę ta laisva, laisva, lais
va, laisva laisva politika!

Kitas dalykas, ko aš negaliu 
atleisti, tai kad mes tariamai 
negalime rasti darbo. Jei aš ne

gaunu tokio, kokio noriu, aš 
mazgoju grindis, ir taip esu da
riusi. Mano motina mane mokė, 
kad niekas manęs nežemina, jei 
esu sąžininga. Jei vyras negali 
pasidaryti pragyvenimo šiame 
krašte, jis nepasidarys jei jam 
ir visą Wall Street atiduosite”...

Richmond News Leader pasta
boje prie šio laiško rašo, jog, be 
abejo, milijonai yra tokių pegrų, 
kurie panašiai kaip Mrs. Millis 
pasakytų, jei kas jų klausytų. 
Šios socialinės ir rasinės krizės 
tragedija yra ta, kad tokių, kaip 
Mrs. Willis balsų negalima gir
dėti dėl visokių militantų ir de
magogų šūkavimų.

“Stokeley Karmaikelis yra di
delė burna, kuri pasidarė profe
siją iš to, kad yra negras, bet 
ta jo juodoji jėga yra šlamštas, 
tinkamas tik paukščiams”, pa
sakė negras pulkininkas Daniel 
James, atsižymėjęs karo avia
cijos pilotas Vietname. “Tos 
riaušės yra blogiausias dalykas, 
koks tik galėjo ištikti negrų 
reikalą. Jos civilinių teisių są
jūdį gali nustumti atgal iper 
šimtą metų. Aš esu kovotojas. 
Bet aš nesu smurtininkas. Aš 
gerbiu savo krašto įstatymus. 
Negali būti jokio pateisinimo 
smurtui ir plėšikavimui. Vagis 
yra vagis. Galų gale visi nuken
čia”.

99-75% negrų kenčia nuo 
riaušių ir jų nenori

Žymus negrų aktorius ir lab
darys Sidney Portier, kalbėda
mas S. C. L. C. (velionio kun. 
M. L. Kingo vadovautoji Pietinė 
krikščionių vadovybės konferen
cija) dešimtojoje metinėje kon
vencijoje praeitų metų rugpjūčio 
14 d. Atlantos mieste pareiškė, 
kad 99 nuošimčių negrų yra są
žiningi darbo žmonės, nesivelią 
į riaušes ir jas smerkia ir dėlto 
nei spaudoje, nei per radiją, nei 
TV nėra garsinami, o Vermonto 
senatorius, respublikonas, Sena
to darbo komiteto narys Wins
ton L. Prouty šio rugpjūčio 1 d. 
tvirtino, kad trys ketvirtadaliai 
negrų, gyvenančių sostinės Wa
shingtone, pripažįsta, kad riau-

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pa
sirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finan
sinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar 
naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui 
jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų 
sulaukęs ir praturtėti norįs taupytojas, taupydamas po $50.00 į mėne
sį, po 20 metų turės $19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4% % 
dividendą, kas pusinitį įrašomą į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavilna's? iiuelai teikiamais taupytojams:

JOHN PAKEL, President

Knygelip sąskaitos
Chicago Savings moka pati aukš
čiausią dividendą, leidžiamą fe- 
deraliniais patvarkymais, už 
knygelių sąskaitose laikomas 
santaupas. Dividendai apskai- 
čiujami pusmečiais.

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikatp sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėn. certifikatais, ku
rie neš Jums 5V4%. Certifika- 
tai išduodami tūkstantinėmis. 
Mažiausiai turi būti $8000. Pel
nas mokamas kas šeši mėnesiai 
nuo išdavimo dienos. Certifika- 
tų taupymas federalinės valdžios 
įstaigoje yra apdraustas.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS
MŪSŲ PILNAS 

PATARNAVIMAS:

Chicago Savings
and Loan Association

INSURED
UP TO
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• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance

• Free community rooms for your 
organization meetings

• Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U.S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE

Tel.: GR 6-7575
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Čekai nugramzdins sovietini komunizmą
Čekų pradėta kova už krašto nepriklausomybę, už 

žodžio ir spaudos laisvę gali nugramzdinti sovietų impe
rializmo vadus ir visą sovietinio komunizmo santvarką į 
dugną. Čekai pateko didelėn bėdon, bet jiems pavyko 
parišti labai sunkų akmeni po Brežnevo ir Kosygino kak
lais. Sovietų imperializmo vadai gali paskandinti Čeko
slovakiją beginklių žmonių kraujuje, bet čekų parištas 
akmuo tuos pačius rusus nutrauks Į dugną.

Sovietų karo jėgoms pavyko okupuoti Čekoslovakiją 
ir užimti visas strategines vietas miestuose ir pramonės 
centruose. Bet sovietų valdžios, policijos ir karo vadai 
neįtikino net Čekoslovakijos komunistų atnešta “laime”. 
Ketvirtadienį posėdžiavęs čekų komunistų partijos ko
mitetas pareikalavo tuojau atšaukti visas rusų, vengrų, 
bulgarų, vokiečių ir lenkų okupacines jėgas. Jeigu so
vietų karo jėgos nebus traukiamos, tai visas kraštas pa
skelbs visuotinį streiką.

Čekų parlamentas, išklausęs atsakomingų pareigūnų 
pranešimus apie sovietų karo jėgų invaziją, Aleksandro 
Dubčeko areštą ir išvilkimą į sovietų kariuomenės štabą, 
vienbalsiai reikalauja atšaukti invazijos jėgas ir leisti 
teisėtai krašto vyriausybei eiti savo pareigas. Krašto 
prezidentas Ludvig Svoboda taip pat reikalauja, kad so
vietų karo jėgos pasitrauktų iš okupuoto krašto.

Italijos, Didžiosios Britanijos, Prancūzijos ir Švei
carijos komunistų partijos pasmerkė sovietų karo jėgų 
įsiveržimą į Čekoslovakiją ir Aleksandro Dubčeko išve
žimą. Didžiosios Britanijos komunistų partijos vadai 
kartu su kitų partijų atstovais dalyvauja protesto mitin
guose ir reikalauja atšaukti sovietų karo jėgas iš Čekos
lovakijos. Jugoslavijos ir Rumunijos komunistai smer
kia visą sovietų politiką Čekoslovakijoje ir Rytų Euro
poje.

Jeigu neskaityti Maskvos imperializmui tarnaujan
čių kelių užkietėjusių “Vilnies” senių, pasisakiusių prieš 
Dubčeką ir už Brežnevą, tai ir Amerikos komunistų 
dauguma smerkia sovietų karo jėgų invaziją į Čekoslo
vakiją. Visas laisvasis pasaulis ir didelė pavergtų žmo
nių dauguma yra priešinga rusų karo jėgų įsiveržimui į 
Čekoslovakiją.

Pasaulio opinija smerkia invaziją, nes rusai netu
rėjo jokio rimto pagrindo ten įsiveržti. Ciernoje ir Bra
tislavoje vykusiuose pasitarimuose čekai komunistai pa-

Neseniai Maskvos žymiausioje 
meno galerijoje, pavadintoje 
Tretjakovo vardu, buvo suruoš
ta dailės meno paroda “This is 
America”. Toje parodoje Ame
rika (vandens ir aliejaus spal
vose) pavaizduota kaip barbarų, 
kolonistų, imperialistų, agreso
rių, žudikų, vergų pirklių vals
tybė: “vertinant” laikus nuo pi
lietinio karo iki Vietnamo... Tai 
parodai, kuri pagal Amerikos 
korespondentų pranešimus iš 
Maskvos, kasdien lankoma tūks
tančių Rusijos sostinės gyven
tojų bei turistų, savo darbus 
aukojo rusų dailininkai, kurie 
degdami neapykanta Amerikai, 
nesunkiai rado temų savo vaiz
duotei... Matykite — paveikslai 
daryti... net 1948 metais, bet 
Tretjakovo galerijoje išstatyti 
dabar — 1968 metų antroje pu
sėje. Taigi... po. 20 metų.

Atsakymą tokiai subversyviai 
(Amerikos — Rusijos santykių 
atžvilgiu) meno' parodai Mask
voje — geriausiai galėtų duoti 
lietuviai dailininkai, panašioje 
parodoje: spalvose pavaizduo
dami sovietų “nekaltybę”, bū
tent, trėmimą' Sibiran, “laisvi
nimą” Pravieniškėse bei Červe
nėje, Panevėžyje ir kitur, “poil
sį” NKVD rūsiuose ir 1.1, ir 1.1. 
— iki išbadėjusių kolchozininkų 
eilių prie juodos duonos kąsnio 
parduotuvių pačioje Maskvoje, 
žodžiu — pavaizduoti “taikingą 
ir kultūringą” Sovietų Sąjun
gą... iki paskutinių dienų ir įvy
kių.

Tokia paroda būtų labai ti
kusi Lietuvių Bendruomenės sei
mo (IH-čiojo) proga New Yorke 

darę visas nuolaidas Maskvai. Čekai pasižadėję pasilikti 
Varšuvos Karo Sąjungoje, pasižadėjo neužmegzti eko
nominių lysių su vakarais ir neleisti kitoms politinėms 
partijoms veikti. Rusai reikalavo suvaržyti spaudą ir 
neduoti žodžio laisvės, bet Dubčekas atsisakė varžyti 
spaudą. Ciernoje Brežnevas ir Suslovas sutiko padaryti 
šią nuolaidą čekams, Bratislavoje viešai paskelbė, kad 
pavyko susitarti, bet tuo pačiu metu rusai pradėjo ruoš
tis invazijai.

Maskvos valdovai įsitikino, kad Ciernoje padaryta 
nuolaida čekams yra labai pavojinga. Jeigu čekų spauda 
galės laisvai kelti viešumon komunistų primestos prie
vartos veiksmus visuomeniniame, ūkiniame ir dvasinia
me žmogaus gyvenime, tai tokios laisvės pareikalaus 
rytų vokiečiai, lenkai, vengrai ir bulgarai. Pagaliau to
kios pačios laisvės pareikalaus ir patys rusai. Tokios 
naštos Maskvos imperializmo valdovai negalėtų pakelti. 
Jie ryžosi Čekoslovakiją paskandinti kraujuje, kad pa
tiems nereikėtų skęsti istorijos dumble. Čekų parištas 
akmuo juos ten gali nutraukti greičiau, negu ji tikisi. 
Laisvės troškimas yra labai stiprus ne tik rusų paverg
tuose kraštuose, bet ir pačioje Rusijoje.

ir neabejotinai rastų didelio at
garsio Amerikos spaudoje. Tuo 
pačiu būtų patrauktas tos spau
dos dėmesys ir lietuviškajam 
reikalui — seimui, kuris dabar, 
nežiūrint garsių fanfarų, praeis 
nepastebėtas...

♦

Vadai ir veikėjai renkasi į Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
seimą — trečiąjį iš eilės Ameri
koje. Lietuvių Bendruomenės 
pasaulyje — kuriame nėra Lie
tuvos... nei lietuvių iš< Lietuvos... 
Bet skelbiama, kad šis (kaip ir 
du praėjusieji) seimas atstovaus 
pasaulio lieutvius. Kyla klausi
mas: kur pasaulis prasideda ir 
kur baigiasi? Suprasčiau, jei 
būtų sakoma, kad įvyks seimas, 
kurin suvažiuoja laisvojo pasau
lio lietuvių atstovai. Bet dabar, 
be jokių “pagražinimų” skelbia
ma, kad tai pasaulio lietuvių sei
mas. Vadinasi, Lietuva ir ten 
likusieji arti trijų milijonų lie
tuvių (praktiškai visa tauta ir 
valstybė) yra nurašyti. Nedi
delė bailių ir bėglių grupė nu
rašė visą tautą į raudonąją sąs
kaitą, kurioje iki šiol nepavyko 
suvesti balanso bet kokiam dia
logui... Jokiam — nei oficialiam 
nei privačiam. Ir dėl to Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė apima 
pasaulį, kuriame nėra Lietuvos, 
nei Lietuvos lietuvių... Bet ji 
vistiek vadinasi pasaulio lietu
vių bendruomene, žinoma, tai 
didžiausias nesusipratimas (pa
teisinamas emigracijoje), kurį 
būtų.pats laikas pataisyti: tre
čiojo seimo metu pakeisti bend
ruomenės pavadinimą, kuris pa
liktų, vietos ir Lietuvos (kad ir 

raudonos) lietuviams, nors ir 
kitoje “pasaulio” pusėje...

♦

Šiemet Amerikoje rinkiminiai 
metai — geriausias laikas pasi
reikšti politinėms grupėms. Kur 
dingo lietuviai demokratai su 
savo lygomis, klubais ir kt. ? Ne
norėčiau prileisti, kad prieš ei
lę metų gyvai pasireiškusios lie

APIE VIENĄ KNYGĄ
Amile Guerry, Cambrai Arkivyskupas. PILNUTINIS KRIS

TUS. Vertė Tėvas Kęstutis Marija Butkus, O.F.M. Išleido Ago
ta Mikulėnienė. 1967. Spaudė Lietuvių Enciklopedijos spau
stuvė. 328 psl. Kaina nepažymėta.

Šią knygą išleido visai priva
tus asmuo — Agota Mikulėnie
nė. Malonu pasidžiaugti. Jei
gu Agotos Mikulėnienės pa
vyzdžiu daugiau lietuvių pasek
tų, mūsų išeivijos knygų žymiai 
padaugėtų. Yra gi pasiturinčių 
lietuvių, kurie galėtų po kelias 
knygas išleisti ir ne tik religi
nio turinio, bet ir dailiosios li
teratūros. Tokiam leidėjui bent 
dalis išlaidų dar sugrįžtų, kny
goms išėjus į skaitytojus. Ži
nome, kad mūsų knygų leidyk
los nepajėgios tiek knygų iš
leisti, kiek jų yra rankraščiais 
ir dar galėtų būti, dėl to tokie 
leidėjai, kaip jau iš seniau žino
mas prel. Jr. Juras arba štai 
dabar Agota Mikulėnienė ir dar 
vienas kitas, labai nusipelno pa
garbos.

Religinio turinio knygų skai
tytojui Pilnutinis Kristus bus 
mielas svečias. Knyga ir dailiai 
išleista, maloni paimti į rankas 
ir pasidėti ant stalo, bet nega
lėtume pasidžiaugti jos vertinio 
kalba: ji sunkoka ir ne be klai
dų. Peržvelkime keletą nevy
kusių sakinių. Kai kurie iš jų 
labai ilgi. Juodi pabraukimai 
bus mano. (AsK).

“... taip pat jie (Kristaus 
Mistinio Kūno nariai) turi 1 i u- 
dyti: jei reikalinga — žodžiu, 
visada ir ypač savo gyveninio 
pavyzdžiu”. (23 psl.). “Reika
linga, kad mes patys įsijungtu
me į didžiąją Kristaus paslap
tį, jei norime bendradarbiauti 
Pilnutinio Kristaus formavi
me”. (135 psl.). šiuodviem sa
kiniams nedarnus būdvardis 
reikalinga: rašytinas veiksmažo
dis reikia (ar būtina). Būdvar
dis reikalingas, -a įprastas ši
taip: Vargdienis žmogus reika
lingas pagalbos. Dirva reika
linga drėgmės. Man reikalinga 
knyga. Sakinį iš 135 psl. galėtu
me ir šitaip pasakyti: Privalu 
mums patiems įsijungti į di- 
dižąją Kristaus paslaptį ... Ar
ba: Mes patys privalome, turi
me įsijungti... Būdvardis rei
kalingas, -a bevarde gimine pa
prastai neverčiamas, kad yra ki

tuvių demokratų organizacijos 
jau yra mirusios. Stebiuosi, kad 
apie jų veiklą nieko nesimato 
mūsų spaudoje. Manau, kad lie
tuviai demokratai kaip tik da
bar turėtų savo veiklą suinten
syvinti, įsijungdami į( propagan
dos mašiną, kuri suka vicepre
zidento Humphrey rinkiminės 

| kampanijos ratus.

ta kuo jį pasivaduoti. Sakinių 
su minėtu reikalinga knygoje 
yra ir daugiau.

“Kas buvo reikalinga, kad tas 
didysis mūsų Atpirkėjo suvieni
jimo planas būtų įvykdytas šio 
sakramento (šv. Eucharistijos) 
įstatymu? Pirmoje vietoje buvo 
reikalinga, kad būtų pašalinta 
vienybės kliūtis”. (262 psl.). 
Čia tiedu “buvo reikalinga” la
bai jau tvoja rusišku “nado 
bylo”. O galima paprasčiau ir 
trumpiau pasakyti: “Ko reikė
jo, kad tas .. . planas būtų įvyk
dytas ... Pirmiausia reikėjo 
pašalinti vienybės kliūtį”.

“Žmonės įsivaizduoja, kad 
jie turi dorybių, kurių iš tikro 
jiems visiškai trūksta. Jie lai
ko dorybe savybes, kurios tuo 
visai nėra: bailumas palaiko
mas nusižeminimu, charakterio 
silpnumas laikomas romumu...” 
(124). Sakinį su pabrauktuo
ju žodžiu pritiktų šitaip pasaky
ti: “Jie laiko dorybe savybes, 
kurios tokios visai nėra...” 
Arba: “Jie laiko dorybe savy
bes, kurios visai nėra dorybės”.

“Krikščionių didingumas glū
di įsijungime į Kristų per savo 
mistinę tapatybę su Kristumi. 
Ne jie patys padaro save pana
šiais į Kristų, Kristus juos pa
daro panašiais į save ...” (320). 
O 152 psl. tokiam pat reikalui 
tarnaują būdvardžiai kaip jau 
įprasta parašyti: “Dieviškasis 
Atpirkėjas... juos norėjo pa
daryti lengvus, malonius ir pa
trauklius ...”

“jei jis Ižraelio karalius, te
gul dabar nužengia nuo kry
žiaus, ir mes jam tikėsime”. 
)75). Jau seniai esame įpratę 
kalbėti ‘Tikiu Dievą Tėvą ...” 
Ir dar šitaip lietuvis pasako: 
“Aš tavim netikiu ... Netikiu 
tuo svieto pereivėliu”. Numa
nu, kad ana citata paimta iš 
Kauno Arkivyskupo Metropoli
to Juozapo Skvirecko paruošto 
Naujojo Mūsų Viešpaties Jė
zaus Kristaus Testamento. (Ma
to 27,12). Bet knygos vertėjui 
pritiko minėtąjį žodį (jam) lie
tuviškai parašyti.

Vertėjas ligi nuobodumo 
(daug kartų) vartoja sakinyje 
tikslo aplinkybei veiksminio 
daiktavardžio naudininką: “Kai 
jis (Kristus) aukoja savo gyvy
bę ir mirtį mūsų išganymui, 
mes susivienijame su juo ir ja
me”. (79). “...aukos atnaša 
žmonių išganymui”. (85). “Jo 
malonė apima antgamtines pa
stangas, skirtas Kristaus Kūno 
ugdymui — visų daiktų “pakar
tojimui” Jame”. (88). Ir dar 
daugiau toliau. Nevienaip čia 
rašomas ir įvardis, atstojąs 
Kristaus vardą: 79 puslapyje 
jame, 88 psl. Jame.

Knygoje yra sunkių ir painių 
sakinių, kaip antai jau minėta
sis 320 psl. arba štai: “Visa, ką 
Kristus padarė, jis padarė kaip 
Galva, kuri neša mus pati savy
je; kuris iš anksto žinodamas 
kiekvieno mūsų visą dvasinį gy
venimą su kiekvieno asmeni
niais trūkumais, jau gyveno tą 
gyvenimą, nupelnydamas mu
myse visa tai, kas reikalinga, 
kad mes patys jį galėtume gy
venti“. (122). Arba: “Pirmiau
sia, kadangi Paskutinio Teismo 
perspektyva, kurio vyriausias 
teisėjas bus Kristus, jau čia ir 
dabar atsispindi krikščionio gy
venime”. (206).

Šioje knygoje dėstoma mintis 
ne bet kuris skaitytojas įveiks. 
Šitoks veikalas turėtų būti po
puliariau išdėstytas. AsK.

Policininkams ilgesnės 
darbo valandos

Pradedant šeštadienį visi Či
kagos policininkai turės dirbti 
12 valandų pakaitomis kol De
mokratų konvencija pasibaigs.

Pareigas einantieji polici
ninkai dėvės šalmus.

Delegatus, važiuojančius bu- 
sais, palydės policijos motocik
lai ir civilius rūbus dėvį poli
cininkai automobiliuose.

Automobilistams 
pranešimas

Illinois valstybės sekretorius 
Paul Powell siuntinėja prane
šimus automobilių savinin
kams valstybėje. Jis primena, 
kad jie turi pranešti jo biurui, 
jei nori 1969 metams gauti tuos 
pačius automobilių plokščių 
numerius, kuriuos turėjo 1968 
metais.

Naujas vyskupas 
Rockfordo diecezijai

Mirus Rockfordo Romos ka
talikų vyskupo Loras T. Lane 
vieton popiežius Paulius VI 
paskyrė Arthur J. O’Neil, rock
ier die tį kunigą ir redaktorių.

Rockfordo diecezija turi 97 
parapijas, o aptarnauja 195, 
000 katalikų.

JURGIS JAšENSKAS

SPAUDOS PABIROS
Iš ciklo: ''Poetas ir revoliucionierius"

Juliaus Janonio - Vaidilos Ainio — 
poetinė kūryba ir jos vertinimas

1.
“Jis tartum meteoras švystelėjo lietu

vių literatūros padangėje ir baigė savo gy
venimo kelią vos sulaukęs dvidešimt vie- 
nerių metų. Puškinas tokio amžiaus te
buvo parašęs savo pirmąją poemą “Rus
lanas ir Liudmila”, Lermontovas dar ne
buvo sukūręs nei “Demono”, nei “Mūsų 
laikų didvyrio”..., Maironis nebuvo pa
rašęs nė vieno eilėraščio, kurie vėliau Įė
jo i jo “Pavasario balsų” rinkinį. Spren
džiant iš palyginti gausaus Juliaus Jano
nio literatūrinio palikimo (eilės, proza, 
publicistika, tautosakos užrašai, poemos, 
vertimai), ateityje buvo galima tikėtis iš 
jo poetinės plunksnos daug, labai daug.”

V. Salina (Švyturys, 1967 m. nr. 10.)

Taip, “buvo galima tikėtis daug, labai 
daug” ir krištolinio tobulumo siekiančių 
poetinių kūrinių, prilygstančių didžiųjų 
pasaulio poetų kūrybai. Toki teigimą lei
džia tarti nepaprastai sparčiai brendęs ir 
pažengęs jo poetinis talentas.

Paveldėjęs ji iš lietuvių tautoje tūnan
čių kūrybinių gelmių, perteiktą jam pap
rastą liaudį atstovaujančių gimdytojų, la
bai ankstyboje jaunystėje, vos tryliktuo
sius metus Įpusėjęs, pradėjo juo reikštis. 
Tie pirmieji jo žingsniai buvo nedrąsūs, 

kuklūs, paprasti ir silpnučiai. Daugiau
sia kitų, jau subrendusių kūrėjų (lietu
vių, latvių, rusų) žingsnius, sekinio ar 
vertimų pavidale, imituoją. Bet vos porai 
— trejetai metų praslinkus matome tuose 
jo žingsniuose savystovią kūrybinę šviesą:

“Krinta lapai, vysta gėlės,
Kaip tik artinas ruduo, 
Vysta mano vainikėlis, 
Lyg koks vasaros želmuo.

Vysta mano vainikėlis, 
Vysta rūtos ant galvos, 
O tas šelmis bernužėlis 
Jau prikibo prie kitos...

Kas daryti man pamestai 
Be rūtelių, be žalių? 
Kito kelio neberasti,
Kaip tik po bangų gilių... ”

1913 m. kovo mėn.
arba šitoks:

“Dangus beribis mėlynuoja. 
Saulutė šypsosi linksmai.
Sniegai retai kur bebaltuoja. 
Atskridę čiulba vyturiai: 
— Tai vis pavasario aidai!

Vanduo čiurlena burbuliuoja 
Ir bėga į upes srūviai.
Banga pakrantę jau skalauja, 
Ir šneka bėgdami ledai: 
— Tai vis pavasario aidai!

Gamta nubunda ir atgyja.
Laukai žaliuoja, ir miškai 
Pavasario rūbus įgyja, 
Ir skelbia jau pirmi žiedai:
— Tai vis pavasario aidai!

1913. III. 28.

Yra nemažai panašių to laikotarpio kū
rinėlių. Tačiau visai pilnai ir plačiai Ja
nonis - Vaidilos Ainis — išskleidė savo 
poetinius sparnus mokydamasis Šiauliuo
se nuo 1913 m. rudens iki 1915 m. vėlyvo 
pavasario. Šituo laikotarpiu jis tvirtai 
atsistoja stipresniųjų Lietuvos poetų gre- 
tosna, nors savo kūrybine tematika ryš
kiai išsiskirdamas iš jų tarpo. Jis savo 
kūrybai pasirenka savitą kelią ir nueina 
revoliucine linkme.

Ir, vis dėlto, būtų neteisu sakyti, kad 
jis tekūrė vien bedalių likimą vaizduojan
čią ir revoliucinę poeziją, šalia tokios, 
gausu bendro pobūdžio eilėraščių, apdai
nuojančių gamtą ar asmeninius pergyve
nimus. Ir čia vėl aiškiai pastebimas jo 
charakterio dualizmas: bendro pobūdžio 
eilėraščiuose Janonis paprastas, kuklus, 
švelnus, sentimentalus, vaikiškai žaismin
gas, o revoliuciniuose žingsniuose tvirtas, 
drąsus, atkaklus, į kovą šaukiąs vaidila 
— vadas.

Kaip vienuose, taip ir kituose jo eilė
raščiuose ryškus, iš kitų lietuvių to laiko 
ir vėlesnių dienų poetų išsiskyriąs bruo
žas: dažnas jo kūrinys tai lyg ir koks 
vaizdelis, gyveninio iškarpa, miniatiūra, 
realistinio pobūdžio spalvingas piešinys, 
iliustracijai pasiskaitykime vieną kitą vie
nos ir kitos jo kūrybinės krvpties eilėraš
ti-

“RUDENĮ

Gervės kliurksi, skristi skuba. 
Sako, jos nuo šalčio bėga.
Saulei skruostai ar įdubę, 
Visi velkasi sermėgą.

Aš apsivelku rudinę 
Ir, atraitęs vieną kišką, 
Drožiu basas per purvynę 
Į slaptingą tamsų mišką.

Medžiai stovi be kepurių, 
It prieš antstolį valstiečiai. 
Aš į aukštį pasižiūriu: 
Saulė dingus, nebevšiečia.

Staugia, kaukia piktas vėjas. 
Greit man šalta pasidaro 
Drožiu mišką apžiūrėjęs, 
Į bakužęs šiltą dvarą.”

(Apytikrė parašymo data —1916 pradžioj)

“PIRMOJI ŽIBUTĖ

Išdygo žibutė meili, pirmutinė. 
Žydrus jos žiedelis keleivį vilioja, 
Bet greitai praeivis gėlelę sumynė. 
Nulaužtas stiebelis liūdnai suvaitojo. 
Jauni lapeliukai bežiūrint nuvyto, 
Ir juos apraudojo tik auštančio ryto 
Gaili palydovė sidabro rasa 
Ir genanti bandą vargdienė basa’.’ 

(1915 m.)

“PIRMOS SNAIGĖS

Pirmos snaigės, baltos snaigės 
Krinta iš dangaus!
Kas iš džiaugsmo to apsvaigęs 
Kiek pašalt negaus.

Motina pirštu man grąso: 
Liepia eiti vidun.
Vienmarškinį, pliką, basą 
Da liga užgriūn.

Kas man motina, kas šaltis! 
Sniegas toks dailus!
Aš lyg jis, skaistus bekaltis, 
Ūpas pakilus.

Nėra man jokių pavojų, 
Cypdamas lakstau.
Kojos šąla — sugalvoju:
Žagrę pastatau.”

(1915 m.)

“PARALELĖS

Pasikinkęs kuiną lauką, 
Vargšas aria kietą lauką. 
Prakaitas per veidą sriūva, 
Senas kuinas vos negriūva, 
Ir artojas vos kulniuoja: 
Mat, nesveikas, negaluoja.

O keliu automobilis
Dumia lyg Įgeltas dvylis. 
Ponai kraustosi iš dvaro. 
Jie laimingi ir kvatoja, 
Matant vargstatį artoją,
Kurs vis niuksi — kuiną varo...” 

(Papilys, 1914. VII. 10.)

J. Janonis, mokydamasis Biržuose, 
buvo stropus lietuvių tautosakos rinkėjas. 
Berinkdamas ją jis kai kuriuose savo ei
lėraščiuose yra labai vykusiai įsisavinęs 
liaudies kūrybos stilių' ir mintis. Ir tas 
dar kartą pabrėžia jo artumą lietuvių 
liaudžiai ir jo gabumą liaudies kūrybai. 
Tam paryškinti čia patiekiama (iš atmin
ties) viena liaudies daina, labai populia
ri savu laiku Biržų apylinkėje, ir po jos —• 
Janonio liaudiškos kūrybos eilėraštis:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dipnrpšti “N a U i i p n a 

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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ANT. RAGAUSKAS

APIE APAŠTALO PETRO KAULUS
Šiomis dienomis buvo paskelbta, kad prieš keturis me

tus po šv. Petro bazilika Romoje atrastieji kaulai yra tikrai 
apaštalo Petro.

Kadangi, kaip pamatysime žemiau, šio apaštalo kapo 
tyrinėjimo procesas buvo labai komplikuotas ir nepaprastai 
idomus, tai čia pakartosiu Naujienų skaitytojams Henriko 
Szeslowo Sliwinskio 1965—V—3 Romoje parašyto ir Pozna
nės katalikų organe “Przewodnik 
straipsnio vertimą, kuri skaitome 

vyskupo, 
karsto”.

Tyrinėjimai katakombose
Nuo Pijaus XII mirties jau 

praslinko veik 8 metai (dabar 
jau 11), bet iškasenų darbai ne
sustabdyti. Vatikano grotose 
lempų ir žibintų šviesoje vyksta 
nuostabios misterijos. Įsispecia- 
lizavę Vatikano darbininkai, 
kurie puikiai orientuojasi tuo
se nepaprastuose, legendomis 
apgaubtuose požemiuose, per
spėja archeologus, kad jie ne
paklystų tamsiuose užkampiuo
se, koridoriuose bei perėjimuo
se J gi ypatinga globa buvo ap
supta Margherite Guarducci, 
kuri ištisomis valandomis buvo 
atsidavusi skaitymui graffiti 
(archeologinių, įrašų), esančių 
ypatingai sunkiai prieinamose 
nekropolio vietose po šv. Petro 
bazilikos konfesija.

Silpna šviesa, nepatogi dar
bui padėtis katakombose, dvo
kiąs, tvankus oras, paslaptinga 
laiko bedugnėje paskendusio mi
rusiųjų pasaulio atmosfera — 
visa tai virto antruoju pasauliu 
iškiliąja! mokslininkei, kuri ne
pažįsta nuovargio karštligiškai 
dirbdama mokslinį darbą. Ty
rinėdama ženklus bei simbo
lius, dengiančius nelygų akme
nų paviršių, Margherita Guar
ducci visa paskęsdavo nepapras
toj, pirmųjų krikščionių fasci- 
nuojančio dvasingumo paslap
ty; tai buvo jai didelis, nepasi
kartojus nuotykis. Siekimas su
vokti prasmę užtrintų neaiškių 

i graffiti, išraižytų prieš septy-

Nors jau nėra paslaptis, kur 
yra pirmojo Romos vyskupo ka
pas, tačiau šv. Petro kapo ieško
jimo ir atradimo darbų vyks
mas yra labai įdomus, nes tie 
darbai nebuvo lengvi ir papra
sti, teko mokslo (žmonėms 
kruopščiai ir su dideliu dėme
siu pasidarbuoti.

Pirmas oficialus pranešimas 
apie tai buvo padarytas 1950 m. 
Kalėdų išvakarėse. Po 12 metų 
sunkių tyrinėjimų popiežius Pi
jus XII pakvietė žinomus ar
cheologus, jų tarpe ir Marghe- 
rile Guarducci, kuri yra epi- 
grafikos ir senovės Graikijos is
torijos profesorius Romos uni
versitete ir yra parašiusi kon
troversinį darbą, pavadintą “Le 
reliquie di San Pietro sotto »a 
Confesion e della Basilica Vati
kaną”, išleistą Vatikano knygy
no (Libreria Vaticana).

Šv. Tėvas savo radio kalboje 
pasakė viso pasaulio tikintie
siems: “Ar atrastas šv. Petro 
kapas? Paskutinios iškasenų ir 
ilgai trukusių studijų išdavos 
duoda teigiamą atsakymą. Apa
štalų kunigaikščio karstas yra 
atrastas. Čia iškyla ankštai su 
tuo atradimu susijęs klausimas 
apie šventojo relikvijas - - ar 
jos atrastos? Tolėliau nuo kapo 
užtiktos žmogaus kaulų lieka
nos, apie kurias negalima pa
sakyti, kad tai yra apaštalo mir- 
tinės liekanos. Tačiau tatai ne
pažeidžia kapo istorinio auten
tiškumo (tapatybės). Didžiulis 
Bazilikos kupolas yra iškeltas 
tiksliai virš pirmojo Romos

Katolicki” atspausdinto 
žemiau.

pirmojo popiežiaus

Žmona kelia vyrą į laivo stiebą, kad 
galėtu pritvirtinti virves burėms. 
Kaufmanai statosi laivą Londono 
uoste, iš kurio rudenį planuoja plauk

ti į Vakarų Indiją.

SANTAROS - ŠVIESOS FEDERACIJOS 
SUVAŽIAVIMO TABOR FARMOJE 

RUGSĖJO MĖN. 5—8 D. D. 1968 METAIS

PROGRAMA
RUG. 5 d. Popiet: 1. Dr. Kavolio paskaita “Prisikėlimo 

revoliucijos metaforos”.
2. Naujų lituanistinių studijų Amerikos 

kos universitetuose pirmasis seminaras:
S. Makaitytė “Tautiškumo samprata 17a. Lietuvoje”.
R. Kondrotas “Iš mokslų istorijos “Vilniaus universitete”.

Vakare: A. Krauso paskaita “Vydūnas ir jo kūryba”.
RUG. 6 d. Iš ryto: Posėdis organizaciniais reikalais:

Centro valdybos pranešimas
Revizijos komisijos pranešimas
Federacijos skyrių pranešimai
“Metmenų’ pranešimas
Algimanto Mackaus knygų leidimo fondo pranešimas 
Einamieji reikalai..
Paraleliai tuo pačiu laiku vyks uždaras jaunųjų poetų 

seminaras.
Popiet: 1. Prof. Alfred Senn, Jr. paskaita “Lietuvos nepri

klausomybės atstatymo procesas”.
2. Naujų lituanistinių studijų Amerikos universitetuose 

antrasis seminaras:
A. Rukšėnas “Lietuvių rezistencija sovietinėje istoriografijoje”.

G. Procuta “Sovietinio auklėjimo Lietuvoje disfunkcijos”.
Vakare: “Išvyka į Pietų Ameriką” — keliautojai: A. Stempužie- 

nė, L. Barauskas ir D. Lapinskas.
“Pavieniai žodžiai” — kalba ir juda: D. Beliūnaitė, J. Jakšytė ir 

A. Barauskas.
R. Šležo susuktas naujas filmas.

RUG. 7 d. Iš ryto: Mykolo Drungos paskaita “Moralė kaip galvo
jimo sistema”.
Popiet: “Naujos dinamikos Amerikos jaunuomenėje” 
simpoziuomas.
Vakare: Literatūros vakaras — dalyvauja Vitalija 
Bogutaitė, Liūne Sutema, Pulgis Andriušis, Marius 
Katiliškis.

RUG. 8 d. Iš ryto: Dr. T. Remeikio paskaita “Tautos sąvoka so
vietinėje filosofijoje ir sociologijoje”.
Suvažiavimo uždarymas.

Pastabos: Taip pat suvažiavimo metu vyks Romo As
trausko skulptūros paroda, bus rodomos Vilniaus vaizdų 
skaidrės ir vyks grafikos darbų paroda.
Suvažiavimo rengimo komisijos adresai:

A. ADAMKAVIČIUS Tabor Farm, Sodus, Mieli. 
49126, Tel. 925-6404 Area code 616 

arba
L. VĖŽIENĖ, 6349 So. Artesian, Chicago, Ill. 60629
Tel. 436-5369 — Area code 312.

ir

nioliką šimtmečių nežinomos J 
rankos, gal turinčios tik papra- j 
stą vinį, tuo sakraliniu įrankiu, j 
kuris suvaidino tokį nelaimingą < 
vaidmenį kankinimuose ant 
kryžiaus, — teikė Margheritai ] 
Guadrucci tokį pergyvenimą, 
kurį sunku aprašyti, atskleidi- 
nėjo tolimiausius užkampius 
sielose, ilgėjusiose Kryžiaus ma
lonės, šviesos bei žibėjimo. (

“Victoria”
Kad būtų galima išskaityti 

minėtus graffiti, reikėjo padėti 
daug darbo, nes žymi dauguma 
žodžių buvo veik neišskaitoma; 
toliau didele kliūtimi buvo 
prasmės neaiškumas toj nuo
stabioj stenografijoj, kuria nau
dojosi pirmykštis tikėjimas ir 
kurioj buvo žymimi sutrumpi
nimai, monogramos ir simbo
liai. Sukrečiantį įspūdį pada
rė tyrinėjimams kai jie paga
liau perskaitė tekstą: “Victoria”, 
Kryžiaus žepkle pergalė. Kris
tus viso ko pradžia ir pabaiga. 
Nuo Omegos, pabaigos, Kris
tus veda mane į Alfą, pradžią; 
nuo mirties į gyvenimą.

štai tat T yra kryžius, kurį 
turiu nešti, bet vos tik pakrei- 
vinsi jo skersinių rankų galus, 
kryžius pavirsta į inkarą, išga
nymo inkarą. Mano siela yra 
kaip balandė, skrendanti į dan
gų su Kristaus pagalba.

Iš atrasto šv. Petro karsto, 
kuriame gulėjo arčiau nenusta
tytos. tapatybės žmogaus kaulai, 
Monsignoras Liudvikas Kass, 
šv. Petro bazilikos statybos ad
ministratorius (praefectus fa- 
bricae Santi Petri) Pijaus XII 
laikais, jau keletas metų kaip 
nebegyvenąs, liepė įjuos su
rinkti ir saugoti dėžutėje, kuri 
vėliau patalpinta ossariume, 
tarp kitų relikvijų. Pirmojo po
piežiaus įnirtimų liekanų reika
las beveik buvo pamirštas, tik 
liko klausimas dėl vietos, esan
čios po monumentaliu B’erninio 
baldakimu, ji nuolat traukė 
mokslo žmonių dėmesį kai bu
vo svarstomas klausimas, kodėl 
būtent ten, o ne kur kitur buvo 
pastatyta pirmoji bazilika.

Susitaikyta
Pagaliau sutikta su faktu, 

kad šv. Petro kūnas yra dingės 
visiems laikams metų tvane, 

i kurio sūkuriuose buvo daromi 
> skaitlingi perstatinėj i mai Vati

kano aukštumose arba atnešda
vo karinių antplūdžių nelaimes, 
kaip antai baisios barbarų ant
plūdžių pasekmės, kurių pir
masis 816> m. pasibaigęs tos 

- šventos vietos apiplėšimu, buvo 
padarytas Saracėnų; antras api
plėšimas buvo padarytas cieso
riaus Karolio V kareivių — 1527 
m. Dėlto Karolis V visuotinoje 
istorijoje yra žinomas vardu 
Sacco di Roma (Romos koštu
vas).

Laimingos intuicijos vedama, 
Margherita Guarducci labai

smulkiai tyrinėjo būtent tą se- ] 
niausią vietą, kurioj sudėtos 
apaštalų kunigaikščio liekanos, 1 
kas įvyko apytikriai 150 metais. <

Tuščias karstas ,
Pirmieji krikščionys, kaip ži- < 

noma, ypatingą pagarbą teikė 
karstui, o ne mirimo vietai. 
(Pakanka atkreipti dėmesį į 
analoginį faktą, kad žymiai di
desnė pagarba ir rūpestis buvo 
teikiami Kristaus karstui negu 
Golgotai, kurioje pastatytas vien 
tik paprastas paminklinis kry
žius). Dideliam archeologų nu
sivylimui karstas rastas tuš
čias, bet tai nesumažina įsitiki
nimo, jog būtent ten buvo šven
tojo kapas, o Bazilika yra di
džiulis kryžius, po kuriuo sle
piasi užmiršti kapai. Kadangi 
šv. Petras, pagal romėnų įstaty
mus, buvo nusikaltėlis, tai jis 
negalėjo turėti savo karsto. 
Tos rūšies nužudyti nusikaltė
liai pagal taisykles buvo degi
nami ant Tibro krantų, o pele
nai sumetami į upę. Tačiau nė
ra taisyklių be išimties, ir pir
mojo popiežiaus kūnas buvo ati
duotas tiems, kurie jo prašė. 
Kankinys buvo nukryžiuotas 
galva žemyn, palaidotas to lai
ko stabmeldžių kapinėse, kurių 
pėdsakai užtikti po Bazilika tuo 
metu, kada buvo ruošiamas ka
pas popiežiui Pijui XI, miru
siam 1939 m.

Ciesorius Konstantinas po 
krikščionių kulto rehabilitaci- 
jos įsakė panaikinti kapines — 
jis tam turėjo pilną teisę kaip 
vyriausias imperijos kunigas. 
Virš Pergalės Žehklo, primenan
čio paskutinę šv. Petro poilsio 
vietą, su didelėmis darbo jėgo
mis ir kaštais jis pastatė pen
kių navų šventyklą, vėliau su
griautą; jos vietoj atsirado da
bartinė puiki Bazilika, apvaini
kuota Mykolo Angelo kopula.

Atradimų pradžia
Prof. Guarducci atradimai 

prasidėjo labai kukliai; Pijus 
XII pakvietė ją tik padėti išskai
tyti graffiti’ius. Pradėjo nuo 
tos vietos, kurioj kadaise turė
jusios būti Apaštalo liekanos. 
Vieną dieną smarkiau ėmė plak
ti jos širdis: štai angos viduj ne
aiškiai pasirodė graikiškas įra
šas: Petros eni — čia yra Petras. 
Sukrėsta atradimo svarbos, bet 
išlaikydama kuo didžiausią 
santūrumą, ji pasinėrė mare- 
magnum — didžiojoj jūroj 
knygų, liečiančių Vatikano iš
kasenas. Tų studijų rezultatas 
buvo daugiau negu patenkinan
tis. Po aštuonių sunkaus darbo 
metų, 1963 m. pabaigoj, kada 

, visos viltys rasti šv. Petro lieka-
■ nas atrodė nuėjusios vėjais, pa- 
, sirodė, kad žmogaus kaulai, 
, rasti anoje patalpoje, tiek ain-
■ žiu slėpusioje graikišką įrašą, 

tikriausiai buvo mirusio žmo
gaus palaikai, veikiausiai vyro, 
pasižyminčio tvirtu kūno sudė
jimu, maždaug apie 60—70 me
tų amžiaus, apie 165 cm ūgio.

Bet aukščiau pažymėtų duo
menų dar nepakako, kad būtų 
galima Margheritos Guarducci 
darbo išdavas paskelbti patenki
nančiomis. Reikėjo dar kartą 
padaryti precizinius bandymus 
su kitais daiktais, rastais prie 
žmogiškų griaučių liekanų, pir
miausia gi ištirti žemės grum
stelius, audeklų gabaliukus, o 
taip pat žvėrių kaulus. Kas lie
čia audeklą, tai patvirtinta, kad 
jis buvęs tamsiai raudonos spal
vos, gal būt purpuro, perdūri- 
nėto aukso siūlais. Petrografinė 
analizė parodė, kad ant kaulų 
užsilikusi žemė buvo tokia pat, 
kaip kituose kapuose, esan
čiuose nuošaliau. Iš to buvo da
roma išvada, kad to žmogaus 
kūnas, kurio likučiai buvo rasti, 
prieš tai negu jie buvo užmūry
ti sienoje, paženklintoje raide 
G, gulėjo kurį laiką žemėje.

Ar tikri kaulai
Dabar iš eilės kilo klausimas, 

ar tie kaulai yra tikrai tie, ku
rie buvo pašalinti iš šv. Petro 
kapo, kurį archeologai rado 
tuščią? Reikėjo tą klausimą iš- 

, tirti tuojau, bet svarbesnį klau- 
i simą sudarė žvėrių griaučiai.

Nežinia, iš kur jie ten atsirado. 
Tuomet būtent prasidėjo svar
biausioji profesorės Guarducci i 
darbo fazė.

Yra žinoma, kad šv. Petras, 
kaip ir pirmojo amžiaus krikš
čionys, priklausė labai biednai 
klasei. Jie buvo ladojami tie
siog žemėje, įvyniojus kūną į 
calūną. Netenka abejoti, kad 
šv. Petro kapas negalėjo išsi
skirti iš kitų tikinčiųjų kapų. 
Tik apie 150 m. krikščionys 
pastatė kažką panašų Į kuklų 
paminklą - altorių, o kai krikš
čionių buvo atgauta kulto lais
vė, vadinasi apie 315 m., popie
žius Silvestras II ir ciesorius 
Konstantinas pastatė, jų nuo
mone, šlovingesnį Apaštalų Ku
nigaikščio monumentą (pamin
klą), papuoštą porfiru ir bran
giais marmurais, uždengiantį 
pirmykštįjį. Šv. Petro miltinės 
liekanos tuomet buvo išimtos iš 
nišos ir apvyniotos purpuriniu 
audeklu, buvo padėtos po nau
juoju altorium.

Paskesniais amžiais dingo tas 
altorius, pakeistas iš eilės kitų 
popiežių: Grigaliaus Didžiojo, 
Kaliksto II ir Klemenso VIII. 
Kaip pati Margherita Guarduc
ci pasakojo, atrastų kaulų klau
simas taip ją paveikė, jog ji 
prarado apetitą ir negalėjo mie
goti. Bet į tai mažai dėmesio 
tekreipė.

Kadangi anais laikais nemo
kėta atskirti žmogaus kaulų nuo 
naminių gyvulių kaulų, tai ra
dimas naminių gyvulių kaulų 
prie žmogaus griaučių pasidarė 
kardinaliniu jos hipnozės pun
ktu. Tolimesniais laikais šalia 
nedidelių anų laikų kapinių bu
vo, tur būt, ganyklos ir daržo
vių daržai. Bet laikui bėgant 
kapinės išsiplėtė. Todėl gyvulių 
kaulai suteikė duomenų, padė
jusių nustatyti mirties laiką to 
žmogaus, kurio liekanos buvo 
atrastos ;visa tai rodė į tai, kad 
šv. Petro mirtis atitiko būtent 
tą pačią datą. Tą Margheritos 
Guarducci tvirtinimą parėmė

pažinta, nes šiandien ji jau at- 
rodoj kaip tikras dalykas 
kad rastos Bazilikos požemiuo- 

yra žemiški šv.
Petro palaikai.

Šio straipsnio originalas buvo 
užvardintas: “Reveliaciniai šv. 
Petro kapo tyrinėjimai. “Petros 
eni čia yra Petras”.

florenliečiai mokslininkai, ku
rie 1946 m. viename sarkofage 
su Jono d‘Averardo de Medici 
ir jo žmonos Picardos palaikais se relikvijos 
rado ne tik titnago gabaliukus, 
bet net ir jaučio kaulus. Kaip j 
pasirodė, tie žmonės buvo pra
džioj palaidoti žemėje ir tik po 
kiek laiko vėliau buvo pernešti 
į sarkofagą, kuris šiandien yra 
Florencijoj šv. Lauryno baž
nyčioje.

Margherita Guarducci, žino
ma, sutiko daug priešų, kurie Okupacinės armijos vadai yra 
nesutiko su jos teorija. Ret dėl įsitikinę. kad rusai turės pavar
to ji nenusiminė. Parašė knygą toti labai žiaurias priemones 
ir jos rankraštį įteikė popiežiui laisvės trokštantiems čekams nu- 
Povilui VI 1965 m. vasario mėn.
Knyga jau atspausdinta; ponia 
Guarducci žino, kad kils pole
mika, gal atsiras kiti jos teori
jos priešai, todėl neduoda sau 
nei valandėlės poilsio, kad galė- 1 
tų apsiginti tose aistringose di
skusijose.

Laukiama, kad žymiosios Ro
mos mokslininkės Margheritos. iv.v imuuui nn.-»n upmu .ivmnn 
Guarducci hipotezė, kuriai iš- darbais, kad darbo galėtų gauti 
tirti ji pašventė trylika melų ir. tie žmonės, kurie negali prisi- 
pridėjo naujų duomenų bus pri- taikyti prie krašto pramonės.

♦ Praeitą naktį Pragoję buvo 
sudeginti keli sovietų tankai. 
Sovietų karo vadovybė ruošia 
naujus planus čekams suvaldyti.

malšinti.
♦ Chicagos meras Daley la

bai aštriai susikirto su sen. Mc
Carthy šalininkajs demokratu 
partijos platformos komiteto po
sėdyje. Sen. McCarthy šalinin
kai nepatenkinti stipriomis ap
saugos priemonėmis saugumui 
ir ramybei palaikyti. Meras Da
ley pataria susirūpinti viešais

Kas tik turi gera skonį,
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
CENTER, INC.
So. Western, PR 8-5875
J. LIEPONIS 

. ___________ nuo 9 iki 9:30. Kilom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5

FURNITURE
Marquette Pk., 621 1

Vedėjas
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais

UNion 6-9206

7643 HARDING^ AVĖ NUk

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

SMMW FOUNDED 1909

AiMli

The people WHO .CARE 
have so much to offer you

NEW QUARTERLY DIVIDEND CERTIFICATE

per annum payable and compounded quarterly on six month certificates of 
$10,000, or larger in multiples of $1,000.

Certificate accounts enjoy the same Federal Savings and Loan Insurance Corporation pro
tection as do regular passbook savings.

per annum current rate on passbook accounts.

This new certificate plan is another good reason to own a savings account at Standard 
Federal, the association that cares.

• Insured safety to $15,000 by 
Federal Savings and Loan Insurance 
Corp.

• Federally chartered and supervised

Reserves more than twice legal 
requirements
Nearly 60 years of service
Convenient location

Shouldn't you take advantage of it?

STANDARD FEDERAL M
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO '

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140

HOURS: Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.- 4 p.m. 
Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.—no business transacted

ASSETS OVER $130,000,000.00 • RESERVES OVER $11,000,000.00
(more than twice legal requirements)
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JONAS VAIČIŪNAS '

SKELBKIME KOVĄ PATYS SAU
Lietuvos Laisvės Kovos Me

tai artėja prie pabaigos. Atvi
rai tariant, kažin kas iki šiol 
nuveikta. • Bene didžiausias ir 
daug judėjimo sukėlęs pasi
reiškimas buvo Tautinių šo
kių šventė, suvienijusi didžio
joje Čikagos Amphįteatrjo sa
lėje lietuviams vos ne iš viso 
laisvojo pasaulio kraštui. An
tras svarbus Įvykis — Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės 
Seimas, Įvyksiantis Ilgąjį rug
sėjo savaitgalį ' New Yorke. 
Reikia tikėtis to seimo atstovų 
puikių minčių, siūlymų, kad 
šiuos metus tikrai galėtume 
pavadinti Kovos Metais, kad 
jie daug kuo išsiskirtų iš ank
styvesniųjų.

Didieji Įvykiai ir didieji 
darbai rieda savo keliu, o 
mažieji, kasdieniniai — vėl sa
vo. Jų yra dešimtys ir šimtai, 
tuo tarpu, kad pirmuosius 
skaičiuojame gal vienos ran
kos pirštais.

Gal nesuklysiu tardamas, 
kad tie mažieji kasdienybės 
rūpestėliai, veiksmai nebus 
mažesnės svarbos mūsajame 
tremties gyvenime už retus di
džiuosius. Senas ir banalus pa
sakymas, jog “gyvenimas su
sideda iš smulkmenų”, paro
do ir tų smulkmenų tikslaus 
teisingo išsprendimo milžiniš
ką reikšmę.

Atleiskite, nenoroms teks ir 
vėl prisiminti dar vieną pilką
ja banalybę, būtent, kad mes 
gyvename toli nuo savo tėvy
nės, svetimame ir laisvame 
krašte, kad mus didysis kati
las skandina, ir t. t. ir t. t,

Taigi, išsilaikymas tame ka
tile priklausys nuo mūsų kas
dieninės kovos, Nenutrūksta
mos, taip svarbios ir nepakei
čiamos, kaip kasdieninė mū
sų duona,' be kurios nepajė
giame apsieiti.

Vienas iš kasdieninių reiš- 

kinių bene bus svetimų žodžių 
vartojimas, savąja lietuvių 
kalba šnekant. Suprantama, 
tie žodžiai Įterpiami, dažniau
siai, be mūsų Apčiuopiamos 
valios ir proto kontrolės, grei
čiausiai, jie išsprunka neju
čiomis, gal mums patiems ir 
nežinant. Kad senosios ateivi- 
jos tautiečiai tokių žodžių var
todavo, visai nenuostabu, nes 
dar anais laikais nebuvo pri
taikyti kai kuriems daiktams 
ir veiksmams grynai lietuviš
ki pasakymai, — jie atsirado 
tik atkurtos Nepriklausomos 
Lietuvos laikais. Matome, kad 
senieji ateiviai jau daug mūsų 
atsivežtų naujadarų pasisavi
no, tuo tarpu, kai mes privė- 
lėme visai “naujų” svetimy
bių, turėdami labai gražius 
savo kalbos žodžius.

Nežiūrint, kokia kalba šne
kėtume, lietuvių, vokiečių, 
prancūzų ar k t., koks nors 
svetimų žodžių maišymas dau
giau ar mažiau virsta Į kalbos 
darkymą, o prieš tai kovoja 
kiekviena kalba ir tauta.

Mes dar ir kitą sunkumą 
privalome nugalėti: savo at
žalyną išmokyti geros lietuvių 
kalbos, bet ne kokio nors tarp
tautinio mišinio. Kada prade
dame naudotis svetimais žo
džiais, mūsų veikams net gal
von neateina, kad tie žodžiai 
nelietuviški. Jie vaikų prii
mami tikriausiais savo kalbos 
žodžiais. Dažnokai pagalvo
ja, jog tėvų Įterpiami anglų 
kalbos žodžiai būtini, nes lie
tuvių kalba iš angliškosios juos 
yra pasisavinus, ir savo žodžių 
vienam ar kitam dalykui pa
vadinti neturi.

Juo toliau, tuo daugiau ten
ka iš pačio jau bręstančio ar 
subrendusio jaunimo išgirsti 
pajuokiančią gaidelę: mano 
tėvai nemoka lietuvių kalbos,

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsŲ namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi_______ ____________ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psk $3.50
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.— $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi..................          $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................    $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............-..........  $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------------- ----- --------------------------------------------- $1.00
šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money ordariu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ilk 60608

.tai iš kur mes galime ją gerai 
mokėti?...

Tėvų kalba vaikams ibrėžia 
neišdildomą žymę.

Kitas kasdieninis pasikarto
jimas — bendrasis lietuvišku
mas. čia suprantamas visas 
namų aplinkos vaizdas, su 
baldais, knygomis, laikraš
čiais, papuošimais, šventėmis, 
papročiais ir kita.

Kad mūsų mažieji sugebėtų 
skirti, kas yra lietuviška ir 
kas, amerikoniška, būtina 
jiems namie sudaryti tokias 
sąlygas, kad, išėję gatvėn ar 
susitikę savo mokyklos drau
gą, tuojau pajustų skirtumą 
tarp savo tėvų namų ir aplin
kos. žinoma, čia jau tėvai iš
aiškins, kodėl toks skirtumas. 
Jeigu būtų namų ir aplinkos 
sąlygos vienodos, vaikas ne
pajustų skirtumo, jam viskas 
atrodys amerikoniška, visai to 
lietuviškumo nepajus, arba ji 
gretins su šiuo kraštu . Jo gal
voje logiškai susiburs mintis: 
lietuviškumas ir amerikoniš- 
kumas — vienas ir tas pat.

•Didžiai sveikintinas mūsų 
turtėjimas šiame krašte. Ta
čiau neužmirština ir pagrindi
nis turtas — tas mūsasis atža
lynas. Tam atžalynui ir priva
lu skirti didžiąją dalį savo fi
zinių ir dvasinių turtų, kaip 
buvo, yra ir bus visame pasau
lyje visais amžiais, visais lai
kais. Žinoma, įsisąmonėjus, 
kas tas mūsasis atžalynas yra 
ir kuo jis turi būti ir išlikti. 
Jeigu užmiršime tai, tad mū
sų sunkus kūrimasis šiame 
krašte, sunkus ir ilgas darbas, 
kalant dolerius ir juos spau
džiant vienas šalia kito, ne
pateisins savęs.

Kada subrendę jaunuoliai — 
ės pradės giliau galvoti, pra
sidės ir rimti priekaištai iš jų 
pusės savo augintojams. Jau 
ir dabar užuominų tenka nu
girsti. Vienąsyk teko ilgiau 
šnekėti šu 23 metų jaunuoliu. 
Lietuvių kalba pakenčiama, 
bet bendra orientacija lietuviš
kų reikalų žemiau nulio. Ne
skaito lietuviškų laikraščių, 
neina Į lietuviškus parengi
mus. Vienas kelias — jo orga
nizacija. Ten jis nueina, ir ta 
vieta yra vienintelė Atsargiai 
pradėjus judinti okupaciją ir 
komunizmą, jaunuolis pasi
rodė tik tiek žinąs, kiek mo
kyklose jam buvo pasakoja
ma, o tokie pasakojimai daž
nai išversti ant kito neteisingo 
kurpalio. Tėvai? Ne, sako jis, 
tėvai nieko ar beveik nieko 
neminėjo apie bėgimą iš savo 
krašto, apie okupanto žiauru
mus ir terorus. Jis dabar ieš
kąs literatūros tais klausimais.

Tad ko stebėtis iš jaunųjų 
studentų, ieškančių neleistino 
bendradarbiavimo ryšių su 
kraštu, 'tikriau, pavergėju? 
Jeigu jiems iš mažens nebuvo 
Įtaigojama ir pasakojama 
apie savus pergyvenimus. Vai
kai juk būtų klausę, žinoma, 
ir dabar klausytų tokių pasa
kojimų išsižioję, kaip kokių 
nuotykių, o po kelerių metų 
būtų supratę ir dabar supras
tų visą esmę. Nereikėtų nei 
“bendradarbiavimų”, nei “kul
tūrinių mainų”.

Lietuviškosios mokyklos, dir
bančios nepalyginamai didelį 
ir šventą tautini darbą, nepa
jėgia užkaišioti tokių stambių 
ir gilių skylių. Jos ir negali 

pajėgti per toki trumpą moks
lo laiką pasiekti daugiau, kaip 
ligi šiolei. Vis dėlto, pirštiną 
ir toms mokykloms pasirūpin
ti teikti bent būtiniausių žinių 
apie Lietuvos okupantą ir ga
limas pasekmes, pačias liūd
niausias ir tragiškiausias, sie
kiant ryšių su juo. čia būtų 
daugiau taikoma aukštesnėms 
mokykloms, nors pati pra
džia turėtų būti pradėta ir 
anksčiau. Būtina ištaisyti pa
darytą jaunimui klaidą, es
minę ir skaldančią Lietuvos 
laisvinimo darbą.

Na, jau šiais metais, tur 
būt, neliks nė vienų tėvų, sa
vo prieauglio neleisiančių Į lie
tuviškąją mokyklą, o kur to
kių mokyklų dar nėra, reikia 
tikėtis, LB organai ir patys 
tėvai jas steigs! Didesnės ar 
mažesnes, pagal vietos reika
lavimus.

Štai, kasdieninė, lietuviš
koji, |juoda duonelė, dvel
kianti Nemuno krantų šilima 
ir paliktos motinos surambė
jusiu ranku prakaitu ir krau
ju! "

Girdėti tariant, jog labai 
sunku išlaikyti jaunuolius vis
pusiškai lietuviais. Vieni, 
esą, maži vaikai atvežti, ki
ti jau čia gimę... ką, girdi, 
darysi, laikas daro savo...

Norėšiau paklausti, ką lai
kas padarė čia gimusiam ir mi
rusiam A. Oliui, ką laikas pa
darė dabartiniam Pasaulio LB 
Valdybos pirmininkui J. Ba- 
čiūnui, vos kelerių metų čia 
atvežtam? Nuvažiuokime į 
Tabor farmą, pamatysite prie 
jo sodybos plevėsuojančią lie
tuvišką trispalvę, žinoma, gre
ta' amerikoniškos (nes jo kli
entai daugiau vietiniai), pa
matysite stalus, apkrautus 
lietuviška periodine ir nepe
riodine spauda. Visi laisvojo 
pasaulio lietuvių laikraščiai 
randa kelią Į jo duris.

Laisvės Kovos Metai, Mie
las Skaitytojau! Pajudėkime.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Gydytojai patikrino popiežiaus Pauliaus Vl-ojo sveikatą ir rado jį tinkamu tolimon Kolumbijon. Jis, kaip ma
tome iš juody linijų, jau yra buvęs Indijoje, New Yorke, Palestinoje ir Turkijoje.

IŠ VISO PASAULIO
♦ Amerikos Darbo Federaci

jos prezidentas Meaney yra Įsi
tikinęs, kad sen. Fulbrigt ir sen. 
McCarthy komunistų visai ne
pažįsta, jeigu jie mano, kad su 
komunistai galima susitarti. 
Čekoslovakijos pavyzdys aiškiai 
rodo, kad jokių susitarimų jie 
nevykdo. Dubčekas sutiko pa
silikti Varšuvos Pakto sąjun
goje, sutiko ekonomiškai neben
dradarbiauti su vakarais ir pasi
žadėjo neleisti kitoms partijoms 
veikti, bet rusai vistiek kraštą 
okupavo. Dubčekas nesutiko su
varžyti spaudos ir žodžio laisvės. 
Maskva šito nepakentė ir okupa
vo Čekoslovakiją. Sen. Ful
bright mano, kad su rusais ko
munistais galima susitarti. Mea
ney iš patyrimo žino, kad uni
jose su jais nebuvo galima su
sitarti. Gyvenimo patirtis rodo, 
kad ir kitose srityse negalima.

♦ Amerikos inteligentai, bai
gę aukštus mokslus, mėgsta šne
kėti apie tokius dalykus, kurių 
jie visai nežino, — pareiškė G. 
Maney. Sen. Edward Kennedy 
patarė sustabdyti šiaurės Viet
namo bombardavimą, o vėliau 
pradėti derybas su komunistais.
Tai nesąmonė. Užtruko pora 

metų, kol Hanojaus komunistai 
sutiko atvažiuoti Į Paryžių ir 
pradėti pasitarimus, bet iki šio 
meto jie jokių derybų dar ne
pradėjo. Jie tiktai reikalauja, 
kad amerikiečiai sustabdytų ka
ro veiksmus.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

LONDONAS. — Nigerija, ne
žiūrint Anglijos spaudimo, atsi
sako leisti Raudonojo Kryžiaus 
lėktuvams gabenti maistą ir ki
tus reikmenis badaujantiems 
Biafra gyventojams, kurie at
siskyrė nuo Nigerijos. Biafros 
radijas paskelbė, kad Nigerijos 
kareiviai išžudė 2,000 vyrų, mo
terų ir vaikų.

JOHANNESBURG, Pietų Af
rika. — Čia nukentėjo keli stu
dentai, kuriems rasistai jaunuo
liai nuskuto galvas ir ištepė juos 
batams šveisti tepalu. Studentai 
buvo nubausti už tai, kad jie 
protestavo prieš pašalinimą ne
gro lektoriaus iš universiteto, 
kurį lanko vien tik baltaodžiai.

KNOXVILLE, Tenn. — Dr. 
David Lipscomb, Tennessee uni
versiteto audiologijos klinikos 
direktorius, skelbia, kad triukš

miiiiiiiiiiiiiiiiaiiiaaiiiiiiiiiiiiiii

■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

Į BE DRUSKOS į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — 53.50. 404 puslapiai. ■ 
■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- B 
B goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. B 
J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
■ H■ Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. h 
ii ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ a ■■■■■■■■■■■ B H B B Bg

minga “go-go” muzika, kokia 
dabar vartojama jaunųjų šo
kiams, žaloja jaunuomenės au
sis. Padaręs eilę tyrimų su ko- 
legjių studentais, dr. Lipscomb 
nustatė,, kad kai kurie jaunuo
liai, tokios muzikos prisiklausę, 
beturi klausą, kokią paprastai 
turi žmonės baigiantieji 70 me
tus amžiaus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

r

Oro Biuro rugpiūčio antrai daliai paruošta numatomu krituliu sta
tistinė lentelė. Apie Chicagą ir visoje didžiuIV ežeru srityje smar

kiai lis.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti H U 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJASJR CHIRURGAS 
3148 WEST*63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rml GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
atliepia, skambinti Ml 30001.

Tel. eflse: KS 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7lrt STREET 
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818' arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

. Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.; WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MIRĖ DR. VIKTORAS JASAITIS
(1901 XII 14- 1968 VIII 18)

Lewinstone (Idaho) mirė Vik
toras Jasaitis, gimęs 1901 m. 
gruodžio 14 d. Stanaičių km., 
Garliavos vai., ūkininko šeimoj, 
kuri spaudos draudžiamų metų 
knygas platino. Iš tos pat ūki
ninko šeimos yra kilęs Viktoro 
brolis, Dr. Domas Jasaitis, žy
musis visuomenininkas, buvęs 
tremties metais V. Vokietijoje 
Raudonojo Kryžiaus pirminin
kas, rugpiūčio 18 d. susilaukęs 
70 metų.

Dr. Viktoras Jasaitis dar iš 
mokyklos suolo savanoriu įstojo 
į kovojančių gretas dėl Lietuvos 
valstybės atstatymo. Buvo pa
tekęs lenkų nelaisvėn. Iš tų ko
vų grįžęs, 192*2 m. Kaune bad
ge gimnazijos mokslų, kurį bu
vo nutraukęs. Kitais metais pra
dėjo jis chemijos studijas vie
name Vokietijos universitetų. 
Iš čia persikėlė Vienos univer
sitetan, Austrijoje, kur savo pa
sirinktą, specialybę apvainikavo

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

/L? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

i dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

M 0 v Fn g
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

(2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

fr

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1993 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, HLu 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
A u t o mobiliai — Sunkvežimiai 

kuriam galui 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

mokslo daktaro laipsniu.
1930-40 metais Viktoras Ja

saitis dirbo Ginklavimosi valdy
bos sprogstamų medžiagų sky
riuje ir buvo to skyriaus virši
ninku. Linkaičių ginklavimosi 
dirbtuvėse Viktoras Jasaitis pa
sižymėjo savo išradingumu.

Dėl Lietuvos okupacijos Vikto
rui Jasaičiui teko apleisti Lie
tuvą ir kurį laiką gyventi V. Vo
kietijoj. Ir čia jis tuoj įsitrau
kė į švietimo darbą. Hanau lie
tuvių gimnazijoje jis mokytoja
vo. Bet vien tik mokytojo dar
bu nesitenkino. Susiorganiza
vus Lietuvių Tremtinių Bend
ruomenei, Dr. Viktoras Jasaitis 
buvo išrinktas jo centro valdy
bos nariu. Čia man teko kartu 
su juo dirbti ir arčiau jį pažinti. 
Jo asmenyje suradau pakantų 
visuomenininką, krikščionis de
mokratus atstovaujantį, visada 
neprarandantį lygsvaros ir geros 
nuotaikos.

Lietuvių Tremtinių Bendruo
menės darbas jos valdyboje ne
buvo ramus. Buvo kupinas vi
sokeriopų prieštaravimų ir gin
čų. Lyg tolimu atspindžiu ir da
bar anie ginčai susisūkuriuoja 
ir drumsčia nuotaikas, tik jau 
ginčijamasi kiek kita plotme.

Lietuvių Tremtinių Bendruo
menei tik pradėjus kurtis, su
sidarius laikinam komitetui, rei
kėjo daug kam įtikinėti, kad 
toks tremties gyvenime jungi
nys yra būtinas, ne vien dabar
čiai, bet ir ateičiai. Buvo tokių 
“teisininkų”, kurie, pasiremda
mi teise, įrodinėjo, kad Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės dar
bas yra nelegalus ir kaip toks 
smerktinas, net neleistinas, nes 
toji Bendruomenė nėra niekieno 
pripažinta ir jos nuostatai neįre
gistruoti. Kaip ir Vlikas, taip 
ir Lietuvių Tremtinių Bendruo
menė neturi jokių įgaliojimų 
kalbėti lietuvių vardu ir jai at
stovauti.

Tokių ginčų metu Viktoras 
Jasaitis visada ramiai, su šypse
na, ne tiek įrodinėjimais, kiek 
klausimais tokius Tamošius ne
tikėlius nuramindavo.

— O kieno leidimu jūs čia at
siradote? O kas leido spaudos 
draudimo metais slaptai platin
ti kitur lietuvių kalba spausdin
tas knygas?

Į tokius klausimus, atsakymo 
nesulaukus, ginčai atvėsdavo, 
puolimai aptildavo.

Bet ir Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenėj jau veik savų 
tarpe įsiteisinus, visada atsiras
davo tokių, kurie imdavos įrodi
nėti, kad Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenė nieko neveikianti 
ir pirštu nepajudinusi emigraci
jos klausimo, o taip pat neišrū
pinusi mokytojams, dirbantiems 
stovyklų mokyklose, atlyginimo 
už jų darbą. Tokių ir panašių 
priekaištų. buvo gausu. Reikėjo 
su tokiomis nuotaikomis kovoti, 
netikėlius apraminti.

Dr. Viktoras Jasaitis niekada 
neprarasdavo geros nuotaikos ir 
kaip kada tuos įsikarščiavusius 
ginčus juokais paversdavo

O jam nemaža teko imtis už 
LTB veiklos atsakomybės, nes 
jis taip pat buvo išrinktas LTB 
švietimo Tarybos nariu. Darbo 
jis ėmės ne dėl garbės, bet dėl 
reikalo, ir jo, kaip ir atsakomy
bės, nevengė ir visada reikalą 
gynė išeinant ne iš kurios poli
tinės grupės interesu, bet dėl 
bendro savo tautiečių labo. To
kiu jau velionis Viktoras Jasai
tis yra įstrigęs mano atsimini
muose apie jį. Tai reta asmeny
bė su tokiu dideliu atsakomy
bės nujautimu ir pareigingumu.

1949 m. dr. Viktoras Jasaitis 
atvyko į JAV ir pradėjo kurtis 
Waterbury, Conn. Ir čia man 
teko vieną kartą, su juo susitikti. 
Ir dabar jis nebuvo praradęs ge
ros nuotaikos ir noro dirbti tarp 
savų, žvelgdamas į tolimesnę sa
vo tautiečių, visos savo tautos 
ir Lietuvos ateitį.

Iš Waterburio, Conn., jis bu
vo pakviestas sprogstamų che
minių medžiagų specialistu į 
Lewistono, Idaho, cheminę labo

ratoriją. ūmu laiku buvo paste
bėtas kaip tos rūšies rimtas spe
cialistas, sumanus, išradingas ir 
pareigingas. Dėl tokių jo būdo 
savybių ir dėl išradimų toje sri
tyje, toji cheminė laboratorija 
buvo pavadinta jo vardu. Tai bu
vo didelis laimėjimas, kuris ne
abejotinai lietuvių vardą pa
kylėjo tarp kitų.

Dr. Viktorą Jasaitį man ne
teko matyti kada nors susirau
kusį, gerą nuotaiką praradusį 
ar supykusį. Nors jo gyvenimas 
nebuvo vien rožėmis išklotas, o 
vienok jo veide šypsena buvo pa
tikima palydovė, gal ir tose sun
kiose gyvenimo valandose kada 
sieloje vien tik audros siautė. 
Mokėjo ir sugebėjo' jis lygsvarą 
išlaikyti ir ne bet su kuo savo 
pergyvenimais pasidalinti. Tai 
buvo ne vien tik aukšto intelek
to- asmenybė, bet ir šiaip gyve
nimo gerai suklostyta, gyveni
mo bangų užgrūdinta su gerai 
išsivysčiusi atsakomybės jausmu 
ir visiems pakanti, kas to vertas.

Skaudu, kad dar palyginti ne
labai seni metai, mes netekome 
to sumanaus, darbštaus, išradin
go vyro. Nedaug tokių turime 
ir jų gretos retėja.

Dr. Viktoras Jasaitis, savo nu
veiktais darbais, paliktais raš
tais, įeina į mūsų tautos istoriją, 
kartu kaip laisvės kovotojas, 
kilnus tėvynininkas ir didis sa
vo pasirinktos mokslo specialy
bės žinovas.

Lenkiu galvą ir užjaučiu Vik
toro ir jo brolio Domo šeimas!

J. Vilkaitis

tik rusų, bet ir Rusijos 
litų Lenkijos, Rytų Vokietijos, 
Bulgarijos Sr Vengrijos ka
riuomenė.

Taigi, žinioms apie okupa
ciją pasklidus, Čikagoje prie 
lenkų konsulato susirinko apie 
20 žmonių konsulato piketuo
ti. Jie pareiškė nesą čekai, tik 
simpatizuoją čekams.

Vėliau konsulato saugoti at
vyko policija, nes kas ten iš
mušė plytgaliu pastato langą 
ir sužalojo keletą durų orna-

sate- užpuolimą,

mentą. Atrodo, kad be plyt
galių ir akmenų šiandien nie
kur neapseinama.

Primušė du norvegus 
jūreivius

Anksti trečiadienį, rugpiūr 
čio 21 d., būrys negrų paaug
lių užpuolė ir skaudžiai sumu
šė du norvegų laivo jūrinin
kus, Eilert Stebro 20 metų ir 
Magnar Lie 22 metų.

Užpuolimas įvyko prie Se
ward Park ir West Elm.

Piktadariai atėmė iš jūrinin
kų pinigus, laikrodėlį ir žie
dą. Apie 20 - 25 žmonės matė

26,000 vyrų Čikagos 
apsaugai

26,000 vyrų armija paruoš
ta Čikagai apsaugoti nuo riau
šių ir kitokių smurto žygių 
Demokratų partijos konvenci
jos dienomis. Apsaugos jėgos 
sudarytos iš nacionalinės gvar
dijos ir reguliarios armijos 
karių, iš vietinės policijos, 
slaptosios tarnybos ir iš FBI 
vyrų.

Konvenicjos patalpos ir 
konvencijos apylinkė bus sau
gomos rūpestingai.

Niekuomet praeityje politinė 
partijos suvažiavimo proga 
nebuvo organizuojamos tokios 
griežtos apsaugos priemonės.

Išmušė lenkų konsulato 
langą

Čekoslovakiją okupavus ne

LAURA WENCKAITIS 
(ZINKEVICZ) gim. Baktytė

bet pagalbos ran-’ 
kos mušamiems neištiesė. Po
licijai atskubėjus, mušeikos 
pabėgo.

Saugos vandens teikimo 
punktus

Pradedant šeštadieni ir per 
visą Demokratų konvencijos 
laiką specialus policijos dali
nys saugos vandens filtravimo 
stotis, kad piktadariai nesu
žalotų vandens tiekimo prie
monių

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
_______________

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

W. 71st STREET2533
Telef.; GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.f CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

gyv. 2622 So. Western Ave.
Mirė 1968 m. rugpiūčio 22 

d., 1:35 vai. popiet, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimė Lietuvo
je, Telšių aps., Varnių par.

Amerikoj išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Anne 

Pilat su šeima, sūnūs: Charles, 
Chester su žmona Pauline ir 
šeima, Ted Zinkevicz su žmo
na Barbora ir šeima, sesuo Do
ra Paplauskas, brolis Michael 
Baktys. Lietuvoje liko sesuo 
Teklė Jastauskienė su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį 1 vai. popiet P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Pirmadienį, rugpiučio 26 d. 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo P. Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 
malųd bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Lauros Wenckaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: j
duktė, sūnūs, seserys ir brolis 

su šeimomis.
Laid. Direkt. P. Bieliūnas. 

Tel. LA 3-3572.

JONAS CESNA
gyveno 5801 So. Artesian Avenue

Mirė 1968 m. rugpiūčio 23 d., sulaukęs 62 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Tauragės aps., Juodpetrių kaime.

Amerikoj išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anė gim. Alysaitė, duktė Marta, brolis Mar

tynas su šeima, Lietuvoje liko sesuo Marė Balandienė ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Būdėtuvės bus šeštadienį 8 vai. vak. Kosary koplyčioje, 3100 W. 
59th St. ir sekmadienį 7 vai. vakaro Ziono bažnyčioje.

Kūnas pašarvotas Kosary koplyčioje, 3100 West 59th St.
Pirmadienį, rugpiūčio 26 d., 10 vai. ryto bus pamaldos Ziono baž

nyčios ir po pamaldų bus laidojamas Bethania kapinėse.
Visi a. a. Jono česnos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė ir brolis.

Laidotuvių Direktorius Kosary. Tel. 434-4246

A. t A.

JOSEPHINE YUZAITIS,
gyvenusi 2136 West 24th St., Chicago, Illinois

Mirė 1968 m. rugpiūčio 22 d., 4:45 vai. po pietų, sulaukusi 80 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno aps.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Niek; duktė Valerie ir žentas Angelo Maz- 

zanti; 2 anūkai: Georgia Biel ir James Mazzanti; 2 proanūkai: Audrey 
ir Mark; sesuo Veronika Glebauskas, sesers sūnus Joseph Glebes ir 
daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 5 vai. po pietų Stepono C. La- 
ckawicz ir Sūnų koplyčioje, 2314 West 23rd St., Chicago. Illinois.

Pirmadienį, rugp. 23 d. 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Yuzaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai ir giminės. _

Laidotuvių Direktoriai Latckawicz ir Sūnūs. Tel. VI 7-6672.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

’ SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISES AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69lh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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— L. V. S. Ramovė Chicaqt.s 
skyriaus ramovėnai su savo 
vėliava dalyvauja Protesto De
monstracijoje prieš /Soviet' i 
Sąjugos komunistų kariuome
nės Įvykdytą invaziją i Čekos
lovakiją, kuri Įvyks š. m. 
rugpiūčio mėn. 21 d. 2 vai. po 
pietų, Chicagos miesto centre. 
Susirinkimo punktas- 
prie Civic Center (prie Picaso 
paminklo).

Skyriaus Valdyba
— Viitiiaus Krašto Lietuvių 

Sąjunga ši sekmadieni, rugpiū
čio 25 d. turi išvažiavimą Į dr

aikštė

Lester M^c’dox, Georgia valstijos gu
bernatorius, nori kandidatuoti į JAV 
prezidentus. Demokratu konvencijo

je jis tikisi gauti keliolika balsy

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4S60

S-T-R-E-T-CH YOUR DOLLARS

GA 4-8654

Call: Frank Zapolis

IMSURAMCI

,!■■■■ >V<Sfate farm Mutual- A. 'A'

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange ištaigoj) 
Pigūs automobilio draudimai.

Jono ir Janinos šalnų ūki. Iš
važiavimas iš Chicagos prade
damas lygiai 10 valandv ryto 
nuo Dariaus-Girėno paminklo, 
kur bus paimti visi, kurie ne
turi savo automobilių.

— Waukegano ir Kenoshos- 
Racine Lietuvių Bendruome
nės piknikas įvyks ši sekma
dieni, rugpiūčio 25 d. dr. Gi- 
niočio sodyboje, 2621 N. Sheri
dan Rd., Waukegane. Pikni
kas ruošiamas, tautinių šokių 
mokytojui S. Milašiui ir šokė
jų grupei “Bijūnas” pagerbti.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i?sirnokė

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

Chicago, ill. tel. vi 7-9327

♦ Aldonos Vaieišaitės išraiš
kos šokio studijoj mokslas pra
sideda trečiadienį, rugsėjo 11 
d. 6:30 vai. vak. Jaunimo Cen
tre. Tel. 656-3855. (Pr).

♦ šiandien, 8 vai. vak. Jauni
mo Centre bus paminėta didžiai 
nusipelnusio Antano Olio 10 
metų mirties sukaktis. Laukia
ma gausaus visuomenės atsi- 
lankymi. Įėjimas nemokamas.

(Pr).

♦ Kelionė į PLB Seimą New 
Yorke ir atgal, L. B. Čikagos 
Apygardos valdybos nuomoja
mu autobusu, lik 33 dol. Norin
tieji daugiau informacijų sku
biai susisiekia su K. Avižienių, 
Tel. 431-3190 nuo 5 vai. iki 11 
vai. vakaro. (Pr).

♦ Bilietai Į Tarptautinę Dieni} 
Adakmui remti, gaunami Mar
gutyje, 2422 W. 67 St. Telef. 
GR 6-2242. Perkant bilietus 
prie įėjimo visi pinigai palieka 
svetimiems, todėl įsigykite bi
lietus iš anksto ir tuo paremsi- 
te Adamkų.

Sporto šventė įvyksta rug
pjūčio 30 d., penktadienį 8 vai. 
vak. White Sox parke, 35 St., 
prie Dan Ryan greitkelio. (Pr).

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy________

ORDER FILLERS
AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary. 
Apply Warehouse Entrance. 

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3117 N. HALSTED

REIKALINGA KOMPANIJONĖ 
gyventi su vyresnio amžiaus žydų taut, 
moterim. Privatus kambarys ir geras 

atlyginimas.
Skambinti Mr. WEISBERG 

588-5700 kasdien
OR 4-9461 vakarais ir sekmad.

SWITCHBOARD TYPIST
Insurance experienced. 
Salary and age open. 

Loop area.
Tel. 427-8303

NCR OPERATOR 
WANTED

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED OPERATOR.

Many benefits with profit sharing 
new office in Lincolnwood. 

Good transportation.
MR. KACYN
Tel. 761-8300

CHOCOLATE DIPPERS 
MATURE WOMEN 

Experienced one or two hand 
chocolate dippers. 

UNIVERSAL CANDIES 
PR 8-9580

TYPIST
We need one experienced rapid ty
pist. IBM electric. Familiar with set
ting up letters. Some dictaphone in 
other gen. office duties. Co benefits. 

Good job for the right girl. 
Loop office. 

427-0320
MRS. HARVEY

PATIKIMA MOTERIS
Bendram namų valymui. 1 darbo 
diena, pastoviai. Puiki transportaci- 
ja. Evanstone. Rekomendacijos rei
kalingos. Turi kalbėti kiek angliškai.

DA 8-2093

GENERAL OFFICE 
Immediate opening for dependable 

girl. Good typing required. 
Good working conditions. 

Call for appointment 
523-1743 

MIDWEST SPRING MFG. 
4632 So. WESTERN

REIKALINGA PATYRUSI 
siuvėja pataisymų darbams labai pra
šmatniam salone. Labai geras atlygi
nimas. Nemokant angliškai, galima 
susikalbėti ir vokiškai.

Klausti RITOS 
WH 4-3651

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS VYRUI. 3455 W. Le Moyne St. 

Tel. 235-2563.

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS, miega
mas kambarys rimtam vyresnio am
žiaus vyrui. Dėl nuomos susitarsime. 
Tel. FU 8-5818

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kamba
riai vienam ar vedusiems su visais 
patogumais. Galima pasigaminti val
gi prie vienos ypatos. Marquette 
Parke. WA 5-6742.

RESORT PROPERTY
_______ ________________________

UNION RIER, MICH.
2 bedroom home. For income rental 
cottages, utility houses. Large va
cant corner lot. Must sell.

Chicago phone: 282-4603 
Union Pier 616-469-3629

♦ Kostas Butkus — Viskas 
namų pagerinimui: • Tvoros, 
• Langai, • Durys. Stogeliai lan
gams ir durims. Ornamentiniai 
turėkliai ir stulpai. Išpilame 
grindis ir sienas iš keramikos 
ir nylono. Teiraukitės tel. rytais 
PR 8-2781 ir kitu laiku LUdlow 
5-6291. (Sk).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CHALLENGING OPPORTUNITY

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
Per annum on Per annum on

regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

♦ Tarptautinė Diena V. Adam
kui. Rugpiūčio 30 d. 8 vai. v. 
White Sox parke (35 St. prie 
Dan Ryan greitkelio) Europinį 
futbolą žais Chicagos profesio
nalė komanda Mustangs su 
viena iš stipriausių komandų— 
San Diego. Į rungtynes pažadė
jo atvykti aukšti svečiai, etni
nės grupės išpildys savas pro
gramas, bus vėliavų paradas ir 

Mustangs vadovybė sutiko 
dieną skirti mūsų kandid. 
Adamkui. Lietuviai prašo- 
gausiai dalyvauti, pademon- 

mūsų

&

kt. 
šią 
V. 
mi
struojant kitataučiams 
vieningumą ir stiprumą. Bilie
tai gaunami Lituanikos kl. pa
talpose, 2622 W. 69 St. (Pr.)
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MAINTENANCE FOREMAN — PLASTICS
We are looking for a good assistant forman or the No. 2 man who is quali
fied to move into the No. 1 spot in our maintenance dept. This man should 
have background in the maintenance of machinery and electro-mechanical 
equipment. Prior experience in the maintenance of injection molding, die 

casting, or molding equipment would be very helpful.
This position offers an excellent opportunity for personal growth 

with a new growing company.
Send resume in confidence. — Call or visit 

DIRECTOR OF PERSONNEL
J. E. INDUSTRIAL MOLDING

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

GRANT PARK, ILLINOIS 60940

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GUARD NEEDED
School crossing.

Guard needed at corner of Lincoln 
Avenue & Army Trail Road in Addison. 
Also May St. and Army Trail Road. 
Salary $1.65 per hour. Uniform sup
plied by Addison Police Department.

Men or women may apply. 
Call 832-2171

or in person at Police Department,
130 W. ARMY TRAIL ROAD,

ADDISON, ILLINOIS

PAYROLL CLERICAL
Village of Addison employment op
portunity. Paid vacation. Life and 

hospitalization plan.
40 hours week.

IMFR retirement program.
Sick leave. Longevity pay after 3 
years. Yearly salary $352 per month 

to start.
Apply Villa Hall,

130 W. ARMY TRAIL ROAD,
or call

ADDISON, ILLINOIS 543-4100.

PORA 
ŠEIMININKĖ —

NAMO PRIŽIŪRĖTOJAS 
Reikalingas patyrimas ir rekomenda
cijos. Barrington apylinkėj, gyventi 
vietoje ar kitur. Reikia kalbėti kiek 

angliškai.
664-2955 arba MO 6-1500 

Miss HILDUM

MACHINISTS
ALSO BOYS AND GIRLS OR 

MEN AND WOMEN. 
STEADY WORK AT 

VOLKERT BOOKBINDERY
130 So. MORGAN ST. 

CHICAGO

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ ŪKIS
110 derlios, dirbamos. 30 pelkių. 
Perdirbtas 6 kambarių namas. 6 my
lios nuo gražaus Bass Lake ežero. 
Reikia pamatyti. Prieinama kaina.

D. O. ČHESAK, Rt. 1, 
NORTH JUDSON, IND. 46366 

Tel. 219-896-2555

REDGRANIT. WIS. 64 AKRAI 
Ant County greitkelio, netoli ežero 
40 akrų dirbamos žemės, 10 miško, 
kitkas pelkių. Namas, kluonas, maši
noms pašiūrė. $12,500.

PEARSON AGENCY BROKER 
Redgranit, Wis.

566-2350

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai_______

1955 CENTURY CORONADO
21’ — W. trailer & cover

200 h. p. Chrysler V-8 
Just refinished.

Excellent condition.
529-5742

WESTPHAL’S LGE 
CULTIVATED BLUBERIES.

Michigan City, 1 mile East of junction 
12—212 on U. S. 12. D. Rd. 100 N.

Open daily.
Ph. 874-8393

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

taverna, valgykla ir maisto 
KRAUTUVĖ. Idealus biznis partne
riams arba didelei šeimai. 3 miega
mų butas, pilnai Įrengta virtuvė.

McHENRY, ILL.
(815) 385-9873

SAVININKAS PARDUODA
MOTELĮ 

JUNCTION 30 & 45 
14 vienetu ir 2 butai. 

9500 W. LINCOLN HWY.
FRANKFORT. ILL.
815-469-5061

DĖMESIO!
Chicagos pietų dalyje parduodamas 
mūrinis 2 aukštų namas. 3 butai ir 
krautuvė labai geroje vietoje. Biznis 
garantuotas. Suinteresuotieji skam

binti tel. 
LA 3-6658

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

. 815-465-2111

SHIPPING - 
RECEIVING CLERK 

Skokie manufacturer needs experien
ced man for full responsibility of 
Shipping & Receiving Dept. Salary 

commensurate with experience.
Excellent opportunity for permanent 

qualified person.
CALL

BOB SOBCZAK
HEAT EXCHANGERS, INC.

679-0300
An Equal Opportunity Employer

APPRENTICE
Young man to join the progressive 

company with opportunities for 
growth.

Learn warehousing.
NORTHWEST 

FASTENER CO.
6343 GROSS POINT

NILES
MR. P. LOS 
647-0177

INSPECTORS
Precision sheet metal parts. Open
ings available for experienced man. 
Must be able to work from blue
prints at close tolerance.

Apply at once

ABILITY METAL
PRODUCTS CO.

5505 N. WOLCOT

GENERAL
Warehouse Help

Full time. Excellent starting salary. 
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKLEY, ILL.

WAREHOUSE HELP
Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. Halsted

JOURNEYMAN
TRAILER REPAIR WORK 

on Trailer Bodies. 1 year or more 
experience. Steady work. 

Good starting salary.
Contact M. HOUGHTON 

277-3364

BERNIUKAI —
NUO STALŲ RINKĖJAI

Pilnas laikas, pastovus darbas. Dieną 
ar naktį. Patyrimas pageidautinas. 
Įskaityti visokie priedai, maistas ir 

uniformos. Kreiptis asmeniškai.
RED COACH GRIT,L

8201 HIGGINS RD.. CHICAGO 
698-3301

SUPERVISOR OR
SUPERVISOR TRAINEE

Man with experience in the produc
tion of corrugated shipping contai
ners. who can demonstrate leadership 
qualities. Bonus, all insurance. Lo
cated in center of city. Good trans
portation available.

Call Mr. STUART for 
appointment.

ROYAL CONTINENTAL
BOX CO.

242-0800

WANTED 
SERVICE STATION 

ATTENDANT
Steady work. Excellent salary.

2 to 10 p. m. 
Call Mr. BAUER 

GR 6-9170
PLANE MAINTENANCE ENGINEER 
Supervise plant maintenance and re
pair all equipment, buildings and 
grounds Degree helpful but not ne
cessary. Cold finished bar steel plant. 
Call Mr. Hildebrand 

247-6700

REPAIRMAN
For ladies handbags. Full time. Ex
cellent salary. Good place to work. 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE.

Berkley, Hl.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — LNCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

5 ROOMS. 3 bedroom. 2 car garage. 
Owerhead sewers. 35 foot lot. Side 

drive. Near Marquette Park.
HE 4 4608

PARDUODU 9 KAMB. mūrą. $110 
pajamų i mėn. ir 6 kamb. butas savi
ninkui. Marquette Parke. $18,500.

RE 7-7201
NAŠLĖ PIGIAI PARDUODA gražią 
7 kamb. muro rezidenciją Marquette 
Parke. Platus lotas, mūro garažas, 

elektrinės durys. Daug priedų.
RE 7-7202

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 4 butų po 5 kambarius mūrini, 
gazu apšildoma namą. 4 mašinų ga
ražas. 6335 So. CALIFORNIA AVE.

REIKIA PARDUOTI — pasidalinti 
palikimą, 6 kambariu namą Roselan- 
de, 10705 So. State St. Tel. 849-5771.

PARDUODAME 2 butų po 5 ir 1 bu
to 4 kamb. pastogėje medinį namą 
Brighton Parke. 2 auto garažas, ap
šildoma veranda. Tuojau galima 

užimti. Apie $20,000.
LA 3-2346

BY7 OWNER
6 room brick. Tiled kitchen, 3 bed
rooms, dinning or 4th bedroom. 2 
full baths, 10 closets, gas heat. Big 

yard, patio & strg. house.
Full basement. Appointment only

PO 7-4186

NUPIGINTAS
Modernus 5 kambarių mūrinis bun
galow su šeštu kamb. padarytu iš 
porčiaus. Pilnas rūsys ir pastogė. 
Thermophine langai. Moderni, kabi
netų virtuvė ir vonia. Nauįas stogas 
ir nutekėjimo vamzdžiai. Nauji prie
kiniai laiptai su geležiniais turėklais. 
Naujas gazo šildymas. Garažas. Į pie
tus nuo 63 ir į vakarus nuo Califor
nia. Pasakiškai žema kaina, tik $19,- 
500. Turėsite laimingą gyvenimą pa
skambinę stebukladariui Michaels 
dabar 254-8500.

SAVININKAS IŠSIKELIA
Turi parduoti 16 metų, 2 butu mūrą. 
2 miegamieji, ceramic plytelių vir
tuvė ir vonia. Atskira šildymo siste
ma. Marquette Parko apylinkėje.

Tel. GR 6-5694.

BY OWNER
Handsom 7 room brick house. Cent
ral air condition. Large lot. Cabinet 
kitchen. Full basement. 2 car brick 
garage. 2 baths. Vacinity 63 ir Pulas
ki.

RE 5-0264.

CICERO, 16 ir 50 AVE. Apylinkėje, 
2 butų mūras geriausiame stovyje. 
Arti mokyklų, transportacijos, krau
tuvių. $19,900. SVOBODA BI 2-2162 
neatsiliepus LA 1-7038.

BOAT FOR SALE 
Parduodamas laivas

1962 — 27’ TROJAN
185 h. p. Sleeps 4. Well equiped.

$4.000 or offer.
See JOSIE at

PISTAKEE MARINA 
562-7401 392-3196

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PIRKITE KAI PIGU
DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me

tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. Įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25 950

NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14.950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie 
$13.500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie^ 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karpetai, garažas. $31,800.

5 ¥2 KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16,300.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27.000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

HOUSE FOR SALE. 517 W. 32 St., 
3 flat brick, plus 1 flat in rear. Fur
niture included. $19,500, low taxes.

Phone 842-6662.

CICERO PIGIAI PARDUODAMAS 4 
butų medinis namas gražioje, lietu
vių gvvenamoj apylinkėj. Dėl apžiū

rėjimo susitarti su savininku. 
Rt. 3, Box 201, ANTIOCH ILL. 

Tel. 312—395-0660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.
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